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Avant propos 

Les villes occupent une place centrale dans les stratégies et plans de 
développement des pays qu’ils soient développés ou en voie de 
développement. 

Ainsi au Maroc, la « Charte Nationale de l’Aménagement du 
Territoire » a placé la question urbaine parmi les enjeux principaux du 
développement durable et a attribué aux villes un rôle moteur dans la 
mise à niveau et la stabilité du Maroc ainsi que dans sa compétitivité à 
l’échelle internationale. 

Cet intérêt s’est vu consolider  par le lancement, en 2012, d’un 
dialogue national autour de la politique de la ville .Cette politique 
nouvelle aura pour objectifs l'élaboration d'une politique globale 
d'intégration pour la réduction de la vulnérabilité, le renforcement de 
l'accès aux services publics, la consolidation du rôle des villes en tant 
que pôles de développement, la création de richesses et de postes de 
travail, et l'amélioration des conditions de vie des habitants. 

Cette étude qui s’inscrit dans le cadre d’une série de publications se 
basant sur les résultats du RGPH 2004, se veut une contribution à ce 
chantier au niveau local,  en prenant la ville de Kénitra chef lieu de la 
région du Gharb Chrarda beni Hssen, comme cas d’étude. Ainsi et 
tout au long de ce document, nous allons présenter une panoplie 
d’indicateurs qui retracent le profil des habitants de la ville de Kénitra. 

Notre but est de mettre à la disposition des acteurs au niveau de la 
ville de Kénitra, une information statistique  qui pourra servir comme 
outil dans le cadre de la planification. Une planification qui devrait se 
pratiquer, dans l’avenir a l’échelle du quartier à l’instar des pays 
développés. 

Ainsi, et pour rendre compte de la diversité des vécus des individus 
regroupés dans des quartiers aux identités apparemment spécifiques,  
on tentera de dégager le profil de la population des grands quartiers de 
la ville de Kénitra, en se basant sur les résultats du RGPH 2004 qui 
ont la particularité de descendre au niveau le plus fin de l’analyse et 
qui présentent les résultats relatifs a l’exhaustivité de la population. 
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Ainsi, Le premier chapitre de ce document traite de la trajectoire 
historique de la ville de Kénitra et de sa structure urbaine. Le 
deuxième chapitre met exergue le profil des chefs de ménages de la 
ville de Kénitra et leurs conditions d’habitat. Les caractéristiques 
démographiques de la population font l’objet du troisième chapitre. 
Dans le reste du document la population est étudiée a travers trois 
secteurs  cruciaux  a savoir : l’éducation, l’emploi et le chômage. 

 Elle met également l’accent sur les principaux caractéristiques de la 
population de la ville de Kénitra 
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« Chaque quartier d’une ville est unique, avec ses 
propres caractéristiques, problèmes et priorités 
de développement » 1 

  

                                                           
1 LAURE Héland, Aménagiste urbaniste 
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Aperçu méthodologique 

La présente étude ne part pas d’une définition tracée au préalable du 
concept quartier. Ainsi, dans notre quête d’informations, la seule 
source qui permettait de cerner le quartier ce sont les travaux 
cartographiques 2002, qui se sont basées sur les déclarations des 
agents auxiliaires de l’autorité locale et de la population en question. 

Le nombre total de quartiers recensés est de l’ordre de 80 quartiers 
d’où la difficulté de présenter des indicateurs pour l’ensemble des 
quartiers. 

Une agrégation par grands quartiers s’est donc imposée, d’autant plus 
que beaucoup de quartiers présentaient des traits en commun rendant 
cette agrégation plus opérationnelle. 

Ainsi, et en tenant compte d’un ensemble de facteurs dont le type 
d’habitat, l’histoire des quartiers,  le cadre géographique, nous avons 
opté pour scinder la ville en 8 grands quartiers. A savoir :  

 

Grands quartiers Quartiers 

Kénitra est 

 

Hay AL Menzeh 

Ain Sebaa 

Assam 

Douar Mkhalef 

Douar Oulad Arfa 

Fouarate 

Nkhakhsa 
Souk Sebt 
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Grands 
quartiers Quartiers 

K
énitra populaire 

 

Afca Pam 
Al Hay El Jadid Place My Yousef 
Al Majmouate Quartier Industriel Bab Fès 
Al Mintaka Al Moutahhara Quartier Industriel Saknia 
Arsat El Kadi Quartier Mellah 
Diour Chaabi Quartier Militaire 
Diour El baladia Khabbazate 

Diour Mekhzen Pam 2 

Diour Seniak  

Douar Askar  

Hay Al Amal  

Hay Al Bassatine  

Hay Al Bouchtiine  

Hay Al Fath  

Hay Al Inara  

Hay AL Irchad  

Hay AL Ouahda  

Hay Arriadi  

Hay Chouhada  

Hay Ennahda  

Hay Ennaser (L'Habitat)  

Hay Errabii  

Hay Errahma  

Hay Essalam  

Hay Hmich  

Hay Idari Saknia  

Hay La Cigogne  

Hay Lalla Meryem  

Hay Nesma  

Hay Ourida  

Hay Rajae  

Hay Riad  

Ibn Abbad  
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Grands quartiers Quartiers 

Kénitra maamora 
Diour Askar 
Maamora 

Kénitra centrale 

 

Al baladia 
Hay Al Amala 
Hay AL Minaa 
La Ville Haute 
Le Village 
Mimosas 
Valfleuri 
Birrami Est 
Birrami Ouest 

Kénitra moderne 

 

Arsat Rabouze 
Al Maghreb Al Arabi 
Azharoun 
Kourcica 
Douar Oulad Oujih 
Haouzia 
Hay AL Moustaajal 
Lotissement Al Filaha 
Lotissement  Essalama 
Lotissement Fadl Allah 
Lotissement Hraichi 

Oulad Oujih 

Syad 
Ismailia 
Taibia 

Kénitra ouest 

 

Douar Hencha 
Douar Oulad Mbarek 

Haddada 

La Base La Base 

Oulad Berrjal 

 
Oulad Berrjal 
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En géographie urbaine, le quartier d'une ville se définit avant tout par 
une physionomie qui lui est propre et le différencie de son 
environnement. Il peut devoir cette physionomie à divers types de 
spécificités qui renvoient à : 

• sa situation : on parle par exemple des quartiers centraux et des 
quartiers périphériques d’une ville, des hauts et des bas quartiers, 
etc. 

• son bâti : on différencie par exemple quartiers anciens et nouveaux 
quartiers 

• ses fonctions : chaque ville a ses quartiers commerçants, son 
quartier de gare, ses quartiers de sortie, ses quartiers de bureaux ou 
son quartier d'affaires (Central business district), ses quartiers 
résidentiels, etc. 

• sa fréquentation et/ou ses résidants identifiés selon des critères 
sociaux (on parle de quartiers populaires ou bourgeois, de quartiers 
chics ou pauvres), culturels (quartiers chinois par exemple),  

• son image ou la symbolique qui lui est associée : on parle par 
exemple de quartiers mal famés ou à l'inverse de beaux quartiers. 

En sociologie, le terme de quartier renvoie également aux parties d’une 
ville considérées d’un point de vue de voisinage, c'est-à-dire à une 
portion de ville définie en termes de proximité par rapport au logement. 
Cette deuxième dimension de la notion de quartier renvoie plutôt aux 
pratiques et représentations que les habitants ont de leur ville. Le 
quartier se définit alors par les lieux de sociabilité qui structurent la 
ville au niveau local : rues commerçantes, équipements publics, espaces 
verts, etc. 

 En Politique et par abus de langage, le discours politique tend à 
désigner par le terme de "quartiers" dits sensibles l'ensemble des 
quartiers défavorisés du pays. 

      Encyclopédie Wikipédia 
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Chapitre 1 :  

Historique du développement 
urbain de la ville de Kénitra 
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« Une agglomération urbaine est un organisme 
vivant qui a un lieu de naissance, subit l’influence 
du milieu dans lequel elle a vu le jour et se 
développe, exerce a son tour une influence sur ce 
milieu et parfois bien au-delà. Kénitra n’échappe 
pas à cette déterminante règle. Vouloir planifier 
son avenir sans tenir compte de ces paramètres 
fondateurs, c’est tout simplement escamoter cet 
avenir et risquer de le dénaturer en le coupant de 
ses racines »2 

    

  

                                                           
2 SDAU de l’agglomération de Kénitra et  sa périphérie 



18 

 

  



19 

 

Chapitre 1 : Historique du développement urbain de la 
ville de Kénitra 

1. La ville de Kénitra : vue d’ensemble 

Située à une quarantaine de kilomètres au nord de Rabat, sur une 
banquette surplombant un large méandre de l’oued Sebou à proximité 
de son embouchure, Kénitra se trouve en retrait d’un littoral marqué 
par un cordon dunaire en deçà duquel se trouvent lacs et terrains bas 
(en particulier au nord). La ville est limitée au sud par la forêt de la 
Maamora, plus vaste subéraie du Maroc. 

De manière plus large, l’agglomération se trouve au débouché littoral 
de la plaine du nord (Gharb) et du bassin du Sebou (Saïss) - riches 
terrains agricoles- et à l’extrémité nord de l’aire métropolitaine 
littorale Casablanca-Rabat qui concentre populations, services, 
établissements industriels et équipements. 

Kénitra se trouve fortement articulée à ces espaces par des 
infrastructures autoroutières, routières et ferroviaires de qualité. 

Sur le plan administratif, Kénitra associe les fonctions de chef lieu de 
province et de région (Gharb-Cherrarda-Bni Hssen), faisant d’elle le 
principal pôle urbain de la région (elle concentre la moitié de sa 
population urbaine) ainsi qu’un pôle de services supérieurs diversifié. 

Au-delà d’une économie résidentielle, les activités reposent sur des 
bases productives propres : agro-alimentaire, textile, papier, etc. Le 
tissu industriel a toutefois connu une période de crise faisant passer la 
ville de la deuxième à la quatorzième place au niveau national, 
notamment sous l’effet de la concurrence de pôles mieux structurés, 
en particulier Casablanca. Le bassin industriel de Kénitra peine ainsi à 
tirer tout le profit qu’il pourrait des richesses agricoles du Gharb par la 
transformation agro-alimentaire. Des signes de reprise sont toutefois à 
constater avec des projets d’investissement exogènes (équipementiers 
automobiles par exemple). 

 



20 

 

Kénitra constitue ainsi une ville aux fonctions variées faisant d’elle à 
la fois : 

� un pôle de services administratif pour la province et la région, 
� un site de relais et de transit sur les liaisons vers le nord 

(Tanger), 
� une ville relais dans l’orbite extérieure de la métropole 

Casablanca-Rabat, 
� une ville intégrée dans différents échanges et 

complémentarités au niveau régional et national, 
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2. Aperçu historique sur la ville  

Fondée en 1912 à l’avènement du protectorat sous le nom de Port-
Lyautey, Kénitra est constituée en tant que port et place militaire 
valorisant l’embouchure du Sebou à la limite de la zone d’influence 
espagnole (Larache, Arbaoua) et à la confluence de l’axe historique du 
Saïss en direction de Fès et de l’axe littoral en émergence en direction 
de Rabat et Casablanca. 

La valorisation de cette position a permis une croissance rapide de la 
ville qui, s’appuyant sur des activités de négoce et des implantations 
industrielles, a su très tôt attirer les populations du Gharb pour assurer 
son peuplement. 

Cette émergence rapide de la ville n’est cependant pas allée sans 
heurts et contrecoups. La concurrence de la métropole littorale centrée 
sur Rabat et Casablanca n’a pas ainsi aidé la ville à surmonter la 
désindustrialisation dans les années 70-80. Capitale excentrée du 
Gharb, prolongement nord de la métropole centrale, Kénitra peine 
encore à assumer pleinement ses fonctions de pôle régional pour éviter 
de devenir un arrière pays résidentiel de la métropole Casa-Rabat. 

Les origines récentes et coloniales ont profondément marqué la 
physionomie urbaine de la ville. Ainsi, on s’est retrouvé avec deux 
espaces différents. 

D’une part une ville européenne qui était conçue pour répondre a tous 
les attributs de l’urbanisme moderne, que ce soit en matière de voirie, 
d’architecture, de morphologie ou dans le domaine du logement, des 
équipements, de la sécurité et de la mobilité. La ville nouvelle de 
Kénitra était destinée à abriter exclusivement la population 
européenne 

D’autre part, une ville marocaine (indigène dans le vocabulaire 
colonial) et qui était en fait une succession d’opérations d’habitat plus 
ou moins réglementaires, plus ou moins salubres et plus ou moins 
convenablement intégrées au tissu urbain existant. 
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La ville et la future agglomération urbaine de Kénitra étaient a jamais 
scindées en deux grandes entités, où les aspects de discrimination 
spatiale et disparité sociale sont flagrants. 

Du coup on se retrouve devant une succession de quartiers aux 
populations distinctes (quartier colonial, quartier militaire, zone 
portuaire, médina, etc). 
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3. Structure urbaine 

A quelques années du centenaire de sa fondation, Kénitra est une 
agglomération à la structure urbaine encore en forte évolution sous 
l’effet d’une nette croissance démographique. Cette dernière reflète à 
la fois le dynamisme propre de sa population et l’attraction qu’elle 
exerce sur les habitants de la région. 

Les différentes phases de la croissance de Kénitra au cours de ce 
siècle d’existence se sont matérialisées par la création de différents 
quartiers souvent davantage juxtaposés qu’articulés entre eux. Malgré 
une conception initiale ordonnancée dans un esprit de ville nouvelle 
autour d’un plan rayonnant (« plan Ecochard »), les ruptures 
engendrées par les contraintes naturelles (oued, forêt, marécages), les 
équipements (Caserne, Port) ou les distinctions résidentielles 
(quartiers colonial et médina) ont conduit à une segmentation du tissu 
urbain qui ne s’est pas démentie par la suite (constitution du quartier 
de Saknia relativement déconnectée du centre par exemple). 

Jusqu’en 2003, la ville était constituée de deux communes : Maamora 
à l’ouest regroupant des quartiers de type « moderne » et Saknia à 
l’est regroupant des populations nettement plus modestes dans des 
quartiers de type traditionnel voire informel. A compter de cette date, 
les deux communes ont fusionné pour former la commune urbaine de 
Kénitra. Le déséquilibre entre centre ville moderne et centre ville 
populaire persiste toutefois. 

L’agglomération se développe à une cadence rapide avec de 
nombreux projets résidentiels ou d’activités de grande envergure. 
L’infrastructure et les équipements accompagnent ce développement 
urbain avec toutefois un temps de retard, créant ainsi des zones 
souffrant de certaines carences en la matière. 
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Chapitre 2 : Les caractéristiques démographiques de la 
population de la ville de Kénitra par grands quartiers 

1. La structure par âge 

L’âge est la base de l’analyse démographique, car la connaissance des 
proportions de jeunes, des adultes et des personnes âgées renseigne 
sur l’action et la réaction d’une population dans différents domaines : 
économique, politique et social. Elle est également indispensable à 
l’analyse des mouvements de la population, comme elle sert aussi de 
point de départ à toutes les perspectives de population. 

L’évolution des effectifs globaux de la population est mieux appréciée 
quand elle est tracée selon certains groupes d’âge fonctionnels. 

De ce fait, on va considérer la répartition de la population en trois 
groupes d’âge : 

• Le groupe des jeunes, comprenant la population de moins de 
15 ans ; 

• Le groupe des adultes dont la population est âgée de 15 à 59 
ans ; 

• Et celui des personnes âgées comprenant la population de 60 
ans ou plus. 

L’un des intérêts de cette segmentation est de rendre facile la 
comparaison de la population improductive (jeunes et personnes 
âgées) et la population active (adultes). 

Une population est considérée comme jeune lorsqu’elle comporte une 
forte proportion de personnes appartenant aux jeunes tranches d’âges 
qui est en général le résultat d’une fécondité élevée. 

a. La population âgée de moins de 15 ans. 

Cette tranche d’âge revêt une grande importance dans la planification 
puisqu’elle est la Base de tout développement futur : les enfants 
d’aujourd’hui sont les Hommes de demain. Ainsi cette sous 
population occupe une place centrale dans les projets de 
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développement humain. Notons que parmi les objectifs du millénaire 
auxquels le Maroc s’est inscrit, figure la généralisation de 
l’enseignement primaire et collégial et l’amélioration de sa qualité, 
objectif qui cible exclusivement les enfants de mois de 15 ans. Ainsi 
que la réduction de la mortalité des enfants de mois de 5 ans. 

Dans ce sens la charte nationale de l’éducation et de formation s’est 
fixée comme objectif la généralisation et l’obligation de la scolarité 
jusqu’à l’âge de 15 ans. Tout en favorisant un enseignement 
préscolaire de qualité. 

Certes des progrès ont été enregistrés dans ce sens mais les efforts 
doivent continuer pour consolider les acquis et rattraper les retards, et 
surtout administrer des services sociaux de qualité à même de nous 
offrir un capital humain à la hauteur d’une compétitivité régionale et 
mondiale de plus en plus ardue. 

La population des jeunes au niveau de la municipalité de Kénitra a 
atteint 97529 personnes en 2004 soit 27,7% de l’ensemble de la 
population. Cette proportion marquera une tendance à la baisse dans le 
futur pour atteindre la proportion de 23,3% à l’horizon de l’année 
2014, selon les projections de la population. 

A l’instar de la population urbaine provinciale, régionale et nationale, 
la population de la ville de Kénitra se caractérise par sa jeunesse. 
Toutefois, on remarque que la proportion des moins de 6 ans au 
niveau de la ville est légèrement inferieure aux autres niveaux 
territoriaux. 
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  Tableau 2.1: Répartition de la population par groupes d’âge et milieu 
de résidence(%) 

 
Kénitra ville 

Urbain 
Province  Région National 

Moins de 6 ans 10,4 13,1 13,0 12,6 
6 à 14 ans 17,3 16,0 16,1 15,6 
15 à 59 ans 64,4 63,5 63,4 64 
60 ans ou plus 7,7 7,3 7,4 7,6 
Nd 0,1 0,1 0,1 0,1 

Source : RGPH 2004 

 

Les quartiers qui se démarquent par rapport aux autres, en abritant une 
proportion plus importante des jeunes sont : La Base, Kénitra-ouest et 
Kénitra-est avec respectivement 44,3%, 37,4% et 34,4%.Il faut noter 
aussi que le quartier renfermant la plus faible proportion des jeunes 
c’est Kénitra-maamora (17,5%). 

Concernant la tranche d’âge préscolaire c'est-à-dire d’âge inférieur à 
6ans, les mêmes quartiers cités avant (La Base, Kénitra-ouest et 
Kénitra-est)  englobent une part importante de cette population en 
comparaison avec les autres quartiers avec respectivement 15,8%, 
14,9% et 13%. La plus faible proportion est enregistrée au niveau de 
Kénitra-maamora (5,7%). 
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Tableau 2.2 : Structure de la population par quartier et âges 
fonctionnels(%) 

Source : RGPH 2004 

Ces données devront aider les décideurs à optimiser l’allocation des 
ressources déjà limitées pour les secteurs sociaux et dresser les 
priorités au niveau des quartiers par rapport aux équipements tels que 
les jardins d’enfants, les écoles, les dispensaires… 

b. La Population âgée de 15 à 59 ans. 

La population en âge d’activité constitue un atout important pour tout 
développement économique et social. Mais elle pose en même temps 
des défis à relever en matière de qualification et d’emploi.  

La ville de Kénitra comptait 226836 personnes âgées entre 15 et 59 
ans en 2004, soit une part de 64,4% de l’ensemble de la population. 
Cette proportion est appelée à passer à 67,1% en l’an 2014 selon les 
projections du HCP. 

L’examen de la structure de la population des adultes permet de 
conclure que 57,6% de cette population est âgée de 15 à 35 ans et 
42,4% sont âgés de 35 à 59 ans. 

S’agissant de l’analyse par quartier, force est de constater la 
dominance de cette tranche d’âge par rapport aux autres au niveau de 
tous les quartiers. Notons cependant des différences inter quartiers. 
Ainsi Kénitra-maamora renferme la proportion la plus élevée (70,7%), 

Quartiers 
Moins de 

6 ans 
6 à 14 ans 15 à 59 ans 60 ou plus Nd 

Kénitra est 13,0 21,3 61,2 4,5 0,1 

Kénitra populaire 9,5 15,6 65,4 9,5 0,1 

Kénitra maamora 5,7 11,8 70,7 11,8 0,0 
Kénitra centrale 8,1 16,6 65,9 9,2 0,2 

Kénitra moderne 9,9 17,3 66,0 6,6 0,2 

Kénitra ouest 15,8 21,6 58,9 3,6 0,1 

La Base 14,9 29,4 54,9 0,9 0,0 

Ouled Berjal 10,2 19,2 64,5 6,1 0,0 

Kénitra total 10,4 17,3 64,4 7,7 0,1 



 

alors que la plus petite proportio
quartier la Base (54,9%)

Au sein de cette même catégorie, 
la population la plus jeune (15
avancée dans l’âge (35
Les quartiers faisant exce
Base. 

Source : RGPH 2004

 

L’importance de la part de la population des adultes va impliquer
priorités en matière de planification, en privilégiant davantage le 
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40,0
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61,7
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Figure 2.1 : Répartition de la population âgée de 15 à 59 
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alors que la plus petite proportion a été enregistrée au niveau du 
(54,9%). 

Au sein de cette même catégorie, on note qu’il y a une dominance de 
la population la plus jeune (15-35 ans) par rapport à celle qui est plus 
avancée dans l’âge (35-59 ans) au niveau de la plupart des quartiers.

es quartiers faisant exception à ce constat sont Kénitra centrale

RGPH 2004 

L’importance de la part de la population des adultes va impliquer
priorités en matière de planification, en privilégiant davantage le 

58,2 63,2
48,3

55,7
63,8

46,1
62,1 57,6

41,8 36,8
51,7

44,3
36,2

53,9
37,9 42,4

Figure 2.1 : Répartition de la population âgée de 15 à 59 
ans par tranche d'âge et par quartier (%)

15 à 34 ans 35 à 59 ans

n a été enregistrée au niveau du 

il y a une dominance de 
35 ans) par rapport à celle qui est plus 

59 ans) au niveau de la plupart des quartiers. 
centrale et la 

 

L’importance de la part de la population des adultes va impliquer des 
priorités en matière de planification, en privilégiant davantage le 

57,6

42,4

Figure 2.1 : Répartition de la population âgée de 15 à 59 
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renforcement de l’économie de la région, et celle de la ville de kénitra 
et la qualification du potentiel humain. Tout en essayant de profiter de 
la position géographique stratégique de la ville de Kénitra qui se situe 
au carrefour de plusieurs régions et à l’intérieur de l’axe Kénitra-Casa 
qui est la zone qui accapare l’essentiel de l’activité économique du 
pays. 

c. La Population âgée de 60 ans ou plus 

Les statistiques préviennent une tendance vers le vieillissement au 
niveau de la ville de Kénitra puisque la proportion de la population 
âgée de 60 ans et plus dans l’ensemble est appelée à augmenter dans 
le futur. Elle passera de 7,7% en 2004 à 8,5% en 2014. Il est à noter 
que le seuil de la vieillesse est fixé à une tranche de 8 à 10%. 

Dans ce sens, les quartiers qui ont franchit le seuil du vieillissement 
sont Kénitra-maamora (11,8%), Kénitra populaire  (9,5%) et Kénitra 
centrale (9,2%).par contre le quartier qui renferme la pus faible 
proportion est le quartier la Base (0,9%) ce qui est explique par le fait 
que c’est un quartier de foction.les retraites ne sont plus éligibles a 
occuper les logements de fonction. 

  
« Le vieillissement démographique est la situation dans laquelle se trouve 
une société dont l'âge moyen ou le pourcentage de personnes âgées dans 
la population croît. On associe souvent à tort le phénomène du 
"vieillissement" uniquement aux pays développés à faible fécondité, mais 
presque tous les pays sont affectés, car il suffit d'un allongement de 
l'espérance de vie ou d'une diminution de la fécondité pour qu'il y ait 
vieillissement démographique » wikipédia 

« Les effets du vieillissement se manifestent sur le plan économique par : 

• La hausse du nombre des personnes âgées et l’augmentation de 
l’espérance de vie donc l’allongement de la durée de versements 
ce qui constituera une charge pour la protection sociale. Ceci en 
l’absence de recettes additionnelles vu le taux de chômage actuel ; 

• Hausse des dépenses de santé ; 

Sur le plan social, le vieillissement occasionne des conflits de générations 
qui se partagent et gèrent le patrimoine. Ces conflits se manifestent aussi 
au niveau de l’emploi et des postes de responsabilités qui sont occupés par 
les plus âgés » CERED 
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 d. Le rapport de dépendance 

Le ratio de dépendance démographique est fonction de la structure par 
âge de la population. C’est le rapport du nombre d’individus supposés 
« dépendre » des autres pour leur vie quotidienne (jeunes et personnes 
âgées) et le nombre d’individus capables d’assumer cette charge. 
L’indicateur clé de la dépendance démographique utilisée ici rapporte 
le nombre d’individus de moins de 15 ans et de plus de 60 ans à la 
population de 15 à 59 ans. Deux autres indicateurs sont présentés ici : 
le taux de dépendance des jeunes (individus de moins de 15 ans) et le 
taux de dépendance des personnes âgées (60 ans et plus), tous deux 
calculés par rapport au nombre d’individus de 15 ans à 59 ans.  

La ville de Kénitra a enregistré un taux de dépendance de 50,0% en 
2004, selon les projections de la population ce ratio atteindra 49,0% 
en 2014. 

Les quartiers au niveau desquels la population active subit une charge 
plus importante par rapport à la moyenne de la ville sont la Base, 
Kénitra-ouest et Kénitra-est avec respectivement 82,2%, 69,8% et 
63,4%. Tandis que Kénitra-maamora marque le ratio le plus faible, 
41,4%. 



 

Source : RGPH 2004

2. La structure

La classification par sexe occupe une place importante dans les études
démographiques par le fait qu’elle affecte aussi bien la vie sociale
qu’économique. 

Le sexe est la caractéristique individuelle la plus facile à appréhender 
et une donnée importante pour l’étude de la qualité d’une opération, et 
comme un élément explicatif dans les trav
recherche. 

La ville de Kénitra comptait en 2004 une population municipale de 
352058 personnes dont 51,1% sont de sexe féminin contre 48,9% de 
sexe masculin, marquant une prédominance légère des femmes. Cette 
tendance a été enregistrée au niveau de la plupart des quar
pour les quartiers 
desquels c’est le sexe masculin qui est légèrement prédominant.

0,0

kenitra maamora

kenitra moderne
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kenitra total
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Figure 2.2 :Ratio de dépendance par quartier
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: RGPH 2004 

tructure  par sexe 

La classification par sexe occupe une place importante dans les études
par le fait qu’elle affecte aussi bien la vie sociale

Le sexe est la caractéristique individuelle la plus facile à appréhender 
et une donnée importante pour l’étude de la qualité d’une opération, et 
comme un élément explicatif dans les travaux d’analyse et de 

La ville de Kénitra comptait en 2004 une population municipale de 
352058 personnes dont 51,1% sont de sexe féminin contre 48,9% de 
sexe masculin, marquant une prédominance légère des femmes. Cette 
tendance a été enregistrée au niveau de la plupart des quartiers sauf 
pour les quartiers Kénitra-est, la Base et Ouled Berjal au niveau
desquels c’est le sexe masculin qui est légèrement prédominant.
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Figure 2.2 :Ratio de dépendance par quartier(%)

 

La classification par sexe occupe une place importante dans les études 
par le fait qu’elle affecte aussi bien la vie sociale 

Le sexe est la caractéristique individuelle la plus facile à appréhender 
et une donnée importante pour l’étude de la qualité d’une opération, et 

aux d’analyse et de 

La ville de Kénitra comptait en 2004 une population municipale de 
352058 personnes dont 51,1% sont de sexe féminin contre 48,9% de 
sexe masculin, marquant une prédominance légère des femmes. Cette 

tiers sauf 
au niveau 

desquels c’est le sexe masculin qui est légèrement prédominant. 

100,0
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a. Le rapport de masculinité par âges fonctionnels 

Généralement à la naissance la proportion de naissances de l’un et de 
l’autre sexe sont marquées par une légère prédominance des garçons, 
il en résulte le rapport de masculinité à la naissance est d’environ 105 
naissances masculines pour 100 naissances féminines.par ailleurs on 
observe des différences aux âges supérieurs qui traduisent l’effet de la 
mortalité et de la migration. Du fait de la forte mortalité des garçons 
en bas âge, le rapport entre les deux sexes s’équilibre 
approximativement vers 40-45 ans.par la suite les effectifs féminins 
tendent à l’emporter. 

Les raisons de la surmortalité masculine sont diverses.il existe une 
vulnérabilité particulière des hommes à certaines maladies. L’homme 
est également plus exposé à certaines causes exogènes de la mortalité, 
du fait de l’exercice de certaines activités professionnelles 
dangereuses et insalubres. 

Ceci est confirmé au niveau de la ville de Kénitra puisque le rapport 
est passé de 103,6 pour la population âgée de moins de 6 ans pour 
aboutir à une valeur de 85 concernant les personnes âgés de 60 ans et 
plus. 

Globalement, le rapport de masculinité, au niveau de la ville de 
Kénitra est de 95,8 hommes pour 100 femmes. 

Les quartiers enregistrant un rapport de masculinité supérieur à 100 
sont la Base, Ouled Berjal et Kénitra-est avec respectivement 112,0, 
107,6 et 100,5. Les quartiers marquant le plus faible rapport sont 
Kénitra centrale et Kénitra-maamora avec respectivement 89,5 et 90,7. 

L’analyse par quartier et par âges fonctionnels fait ressortir certaines 
spécifiés. Par exemple, au niveau du quartier la Base le rapport atteint 
128,8 concernant les enfants de moins de 6 ans et 31,3 pour les 
personnes âgées de 60 ans ou plus (5 hommes contre 16 femmes). Par 
contre, le quartier Kénitra-maamora affiche un rapport égal à 144,8 
(97 hommes contre 67 femmes). 
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Tableau 2.3 : Rapport de masculinité par âges fonctionnels et par 
quartier(%) 

 
Moins de 6 

ans 
De 6 à 14 

ans 
De 15 à 59 

ans 
60 ans ou 

plus 
Kénitra est 102,8 101,6 100,6 88,1 

Kénitra populaire  105,0 101,6 94,5 79,0 

Kénitra maamora 105,1 80,2 84,6 144,8 

Kénitra centrale 100,1 95,3 85,8 97,5 

Kénitra moderne 104,1 103,4 93,0 100,8 

Kénitra ouest 99,7 104,6 98,6 77,2 

La Base 128,8 121,7 105,3 31,3 

Ouled Berjal 79,5 109,5 114,0 90,9 

Kénitra total  103,6 101,8 94,4 85,0 

Source : RGPH 2004 

3. La nuptialité 

Au niveau de ce chapitre on essayera d’apporter des éléments de 
réponses aux questions concernant le comportement nuptial de la 
population de la ville et ses quartiers. 

3.1. Le statut matrimonial  

En 2004,  la population âgée de 15 ans ou plus de la ville de Kénitra 
est composée de 51,8% de mariés, 39,9% de célibataires, 5,6% de 
veufs et 2,8% sont divorcés. 

On constate la même tendance au niveau des quartiers de la ville, sauf 
pour les quartiers Kénitra-ouest et la Base et dont la proportion des 
mariés est plus importante que la moyenne de la ville (respectivement 
61,2% et 72,3%).Tandis que le quartier Kénitra-maamora représente 
une proportion inférieure à la moyenne (41,5%) au profit des 
célibataires qui représentent 52,9%, la proportion la plus élevée au 
niveau de la ville de Kénitra. 
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Tableau 2.4 : Répartition de la population totale âgée de 15 ans ou plus 
selon le quartier et l’état matrimonial (%)  

Célibataire Marié Divorcé Veuf Total 

Kénitra est 38,0  55,7  2,3  4,0  100,0  

Kénitra populaire  41,9  48,1  3,2  6,9  100,0  

Kénitra maamora 52,9  41,5  1,3  4,3  100,0  

Kénitra centrale 37,8  54,4  2,8  5,0  100,0  

Kénitra moderne 39,3  54,3  2,1  4,3  100,0  

Kénitra ouest 32,4  61,2  2,6  3,9  100,0  

la Base 26,1  72,3  0,2  1,3  100,0  

Ouled Berjal 41,0  53,0  2,5  3,5  100,0  

Kénitra total 39,9  51,8  2,8  5,6  100,0  

Source : RGPH 2004 

4. Le niveau de la fécondité 

L’indice synthétique de fécondité a atteint 1,9 enfant par femmes au 
niveau de la ville de Kénitra, marquant ainsi un niveau légèrement 
inférieur par rapport à l’urbain national qui était de l’ordre de 2,1 
enfants par femme en 2004. 

La spatialisation de l’indice au niveau de la ville de Kénitra montre 
que les quartiers au niveau desquels les femmes sont plus fertiles par 
rapport à la moyenne de la ville sont : Ouled Berjal (3,0), Kénitra-
ouest (2,8), Kénitra-est (2,5) et la Base (2,3).Tandis que les quartiers 
qui ont enregistré un niveau relativement faible sont : Kénitra-
maamora (1,2), Kénitra centrale (1,5) et Kénitra populaire (1,7). 

 

 

 

 

 

 



 

Tableau 2.5 : Taux de Fécondité

 
Kénitra est 

Kénitra populaire 
Kénitra maamora 
Kénitra centrale 
Kénitra moderne 
Kénitra ouest 
La Base 

Ouled Berjal 

Total 

Source : RGPH 2004

 Source
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Figure 2.3 : Indice synthètique de fécondité par quartier
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: Taux de Fécondité en p. mille par groupe d’âge et quartier

15-19 20-24 25-29 30-34 35-39 40-44

18,6 100,1 129,4 134,6 74,1 26,0 

11,7 69,4 90,0 94,2 50,8 20,7 
0,0 42,3 11,6 42,1 30,3 90,9 
4,5 36,4 84,7 89,4 64,7 19,1 
11,4 69,5 102,3 99,2 73,9 23,0 
18,6 140,3 147,8 139,9 69,7 36,0 

8,7 92,6 193,5 87,4 51,9 18,2 

0,0 128,2 160 66,7 200 52,6 

12,5 76,1 101,7 102,7 60,8 22,7 

: RGPH 2004 

Source : RGPH 2004 
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Figure 2.3 : Indice synthètique de fécondité par quartier
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Figure 2.3 : Indice synthètique de fécondité par quartier
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Source : RGPH 2004 
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Figure 2.4 : Taux de fécondité, ville de Kénitra, 2004

les taux de fécondités
decrivent une courbe
en
cloche, commençant
par un faible niveau
aux bas âges, en
passant par un
maximum à 25-34
ans, et en marquant
ensuite une nette
diminution pour les
âges qui viennent
aprés.
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Chapitre 3 : Profil socio culturel de 
la population par grands quartiers 
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« Celui qui est maître de l'éducation peut 
changer la face du monde. »3 

  

                                                           
3 Leibniz  

 



44 

 

  



 

Chapitre 3 : Profil socio culturel de la population 
grands quartiers

L’éducation est l’
secteur a toujours pris place
humain. Les besoins basique
l’ensemble de la population et la générali
jusqu’à l’âge de 15 ans.

1. L’aptitude à lire et à écrire

Le taux d’analphabétisme enregistré au niveau de la ville de Kénitra 
s’élève à 25,9%.Ceci montre
est mieux alphabétisée que les citadins aux niveaux provincial
(28,5%), régional (29,9%) 

 

 

Source : RGPH 2004
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Figure 3.1: Taux d'analphabétisme par milieu de 
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: Profil socio culturel de la population 
grands quartiers 

l’ un des piliers du développement des nations. 
a toujours pris place au cœur des politiques de développement

es besoins basiques à ce niveau sont, l’alphabétisation de 
l’ensemble de la population et la généralisation de l’enseignement 

l’âge de 15 ans. 

à lire et à écrire 

d’analphabétisme enregistré au niveau de la ville de Kénitra 
Ceci montre que la population de la ville de 

est mieux alphabétisée que les citadins aux niveaux provincial
(29,9%) et national (29,4%). 

RGPH 2004 

province region national

kenitra ville urbain

25,9

28,5
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29,4

Figure 3.1: Taux d'analphabétisme par milieu de 
résidence (%)

: Profil socio culturel de la population par 

nations. Ce 
développement 

ce niveau sont, l’alphabétisation de 
sation de l’enseignement 

d’analphabétisme enregistré au niveau de la ville de Kénitra 
que la population de la ville de Kénitra 

est mieux alphabétisée que les citadins aux niveaux provincial 

 



 

1.1 L’analphabétisme selon le sexe 

L’analyse par sexe, au niveau de la ville de Kénitra, montre que les 
femmes souffrent plus du phénomène d’analphabétisme que les 
hommes puisque 35,4% d’entre elles ne savent ni lire ni écrire, contre 
une proportion de 16% au niveau des hommes.

Par quartier, ceux qui présentent les taux les plus alarmants sont 
Berjal, Kénitra-ouest et 
féminins de 59,9%, 54,8% et 48,3%. Pour les taux d’analphabétisme 
des hommes, ils sont respectivement de 33,2%, 30,9% et 26,6%. Par 
contre, les quartiers o
sont Kénitra centrale et la 
masculins de 5,5% et 6,1%.

IL est à noter qu’au niveau de tous l
d’analphabétisme des femmes est nettement supérieur à celui des 
hommes, ce qui interpelle tous les intervenants en vue de mettre en 
œuvre une stratégie à même de lutter contre ce fléau.

Source : RGPH 2004
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L’analphabétisme selon le sexe  

L’analyse par sexe, au niveau de la ville de Kénitra, montre que les 
femmes souffrent plus du phénomène d’analphabétisme que les 
hommes puisque 35,4% d’entre elles ne savent ni lire ni écrire, contre 

proportion de 16% au niveau des hommes. 

Par quartier, ceux qui présentent les taux les plus alarmants sont 
ouest et Kénitra-est avec des taux d’analphabétisme 

féminins de 59,9%, 54,8% et 48,3%. Pour les taux d’analphabétisme 
s, ils sont respectivement de 33,2%, 30,9% et 26,6%. Par 

contre, les quartiers où le taux d’analphabétisme est des plus faibles 
centrale et la Base avec des taux d’analphabétisme 

masculins de 5,5% et 6,1%. 

IL est à noter qu’au niveau de tous les quartiers, le taux 
d’analphabétisme des femmes est nettement supérieur à celui des 
hommes, ce qui interpelle tous les intervenants en vue de mettre en 
œuvre une stratégie à même de lutter contre ce fléau. 

: RGPH 2004 
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Figure  3.2 : Taux d’analphabétisme selon le 
sexe et le quartier(%)

Masculin Féminin

L’analyse par sexe, au niveau de la ville de Kénitra, montre que les 
femmes souffrent plus du phénomène d’analphabétisme que les 
hommes puisque 35,4% d’entre elles ne savent ni lire ni écrire, contre 

Par quartier, ceux qui présentent les taux les plus alarmants sont Ouled 
est avec des taux d’analphabétisme 

féminins de 59,9%, 54,8% et 48,3%. Pour les taux d’analphabétisme 
s, ils sont respectivement de 33,2%, 30,9% et 26,6%. Par 

le taux d’analphabétisme est des plus faibles 
avec des taux d’analphabétisme 

es quartiers, le taux 
d’analphabétisme des femmes est nettement supérieur à celui des 
hommes, ce qui interpelle tous les intervenants en vue de mettre en 
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1.2 L’analphabétisme selon les âges  

Les taux d’analphabétisme par tranches d’âges  témoignent de l’effort 
consenti pour lutter contre l’analphabétisme puisque les jeunes 
générations en souffrent moins. En effet, au niveau de la ville de 
Kénitra, le taux enregistré pour la population dépassant 60 ans est de 
l’ordre de 72,2%, il est de l’ordre de 23,7% pour la population en âge 
d’activité et 3,6% pour les enfants de 6 à 14 ans.  

Le même constat est établit par rapport aux quartiers, avec des 
différences au niveau du taux d’analphabétisme. En effet, le quartier 
qui montre les taux les plus bas c’est Kénitra centrale, par contre le 
quartier qui manifeste les niveaux les plus élevés c’est Ouled Berjal. 

Dans un environnement caractérisé par une concurrence ardue entre 
les territoires au niveau le plus fin, et submergé de technologies les 
plus pointues, l’analphabétisme, surtout au niveau de la population 
productive et des enfants, reste un lourd handicap qu’on doit dépasser 
dans les plus brefs délais. 

Tableau 3.1 : Taux d’analphabétisme par tranches d'âges et 
quartier(%)  

 
De 6 à 14 ans De 15 à 59 ans 60 ans ou plus 

Kénitra est 6,4 40,2 82,3 

Kénitra populaire 2,8 22,6 78,5 

Kénitra maamora 1,0 12,5 63,4 

Kénitra centrale 2,5 10,0 42,1 

Kénitra moderne 1,8 14,5 61,3 

Kénitra ouest 7,8 47,1 85,4 

la Base 1,8 13,0 85,7 

Ouled Berjal 20,5 46,7 83,3 

Kénitra total 3,6 23,7 72,2 

Source : RGPH 2004 

 

 



 

2. La connaissance des langues

L'illustration de la population alphabétisée par sexe montre  qu'il n'ya 
pas de grands écarts  entre les femmes 
concernant la connaissance des langues. Cette remarque peut être 
formulée même au niveau des quartiers.

Le même constat peut être prononcé en comparant les proportions de 
la population alphabétisée de la ville de 
de la province. 

 

Source : RGPH 2004

 

 

Figure 3.3 : Répartition de la population 
alphabéte, âgée de 10 ans ou plus selon les langues 

lues et écrites et le sexe, ville de Kénitra (%)
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2. La connaissance des langues 

L'illustration de la population alphabétisée par sexe montre  qu'il n'ya 
pas de grands écarts  entre les femmes et hommes alphabétisés 
concernant la connaissance des langues. Cette remarque peut être 
formulée même au niveau des quartiers. 

Le même constat peut être prononcé en comparant les proportions de 
la population alphabétisée de la ville de Kénitra avec ceux des citadins 

: RGPH 2004 
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alphabéte, âgée de 10 ans ou plus selon les langues 

lues et écrites et le sexe, ville de Kénitra (%)
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Tableau 3.2 : Répartition des alphabètes, âgés de 10 ans ou plus par 
langues lues et écrites et par sexe (%) 

 
Kénitra Urbain Province 

 
M F E M F E 

Arabe Seul 21,5 20,6 21,1 23,7 22,1 23 

Arabe Et Français 57,2 57,1 57,2 56,7 57,1 56,9 

Autres 21,3 22,4 21,8 19,6 20,7 20,1 
Source : RGPH 2004 

Tableau 3.3 : Répartition des alphabètes, âgés de 10 ans ou plus par 
langues lues et écrites, par sexe et par quartier (%) 

  Arabe 
seul 

Arabe et 
français 

Ar, fr et 
autres 

Arabe et 
autres 

Autres 
langues 

Total 

Kénitra  est m 31,1 57,7 11,0 0,1 0,1 100,0 
f 26,2 62,5 11,1 0,1 0,2 100,0 
e 29,1 59,7 11,0 0,1 0,1 100,0 

Kénitra populaire m 23,9 57,9 17,8 0,2 0,2 100,0 
f 22,9 57,4 19,5 0,1 0,1 100,0 
e 23,5 57,6 18,5 0,1 0,2 100,0 

Kénitra maamora m 8,7 58,2 33,1 0,0 0,0 100,0 
f 7,4 58,2 34,4 0,0 0,0 100,0 
e 8,1 58,2 33,7 0,0 0,0 100,0 

Kénitra centrale m 8,4 50,6 39,3 0,5 1,2 100,0 
f 11,7 50,9 35,8 0,4 1,2 100,0 
e 10,0 50,7 37,6 0,5 1,2 100,0 

Kénitra moderne m 13,0 59,6 26,8 0,3 0,2 100,0 
f 15,6 57,5 26,4 0,3 0,2 100,0 
e 14,2 58,6 26,6 0,3 0,2 100,0 

Kénitra ouest m 37,2 54,5 8,2 0,1 0,0 100,0 
f 32,9 58,0 8,9 0,1 0,0 100,0 
e 35,5 55,9 8,5 0,1 0,0 100,0 

La Base m 4,1 52,8 43,1 0,0 0,0 100,0 
f 8,9 58,8 31,9 0,1 0,1 100,0 
e 6,3 55,6 38,0 0,1 0,1 100,0 

Ouled Berjal m 46,6 46,1 7,3 0,0 0,0 100,0 
f 51,9 42,6 5,6 0,0 0,0 100,0 
e 48,5 44,9 6,6 0,0 0,0 100,0 

Kénitra total m 21,5 57,2 20,8 0,2 0,3 100,0 
f 20,6 57,1 21,9 0,2 0,3 100,0 
e 21,1 57,2 21,3 0,2 0,3 100,0 

Source : RGPH 2004 
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La lecture des données du tableau 3.3 nous permet de tirer les 
conclusions suivantes : 

• La majorité écrasante de la population alphabétisée, de la ville 
de Kénitra, 99,7% savent lire et écrire l’arabe.21,1% ne savent 
lire et écrire qu’en arabe, 57,2% l’arabe et le français et 21,3% 
arabe, français et autres langues. 

• Les quartiers au niveau desquels la proportion de la population 
qui ne sait lire et écrire qu’une seule langue est relativement 
élevée par rapport aux autres quartiers est: Ouled Berjal 
(48,5%), Kénitra-ouest (35,5%), Kénitra-est (29,1%) et 
Kénitra populaire (23,5%). 

• Les quartiers au niveau desquels la proportion de population 
qui maitrise plus de deux langues est relativement élevée par 
rapport aux autres quartiers sont : la Base (38%), Kénitra 
centrale (37,6%) et Kénitra-maamora (33,7%). 

3. La scolarisation des enfants 

Sur l’ensemble des enfants de la ville de Kénitra, âgés de 7 à 12 ans, 
92,5% sont scolarisés. Un taux légèrement supérieur à celui enregistré 
au niveau de l’urbain de la province de Kénitra (91%) et même 
l’urbain au niveau national (92%). 

S’agissant de l’analyse spatiale, les quartiers au niveau desquels les 
enfants âgés de 7 à 12 ans sont mieux scolarisés par rapport au taux 
enregistré au niveau de la ville sont : les quartiers de la Base, Kénitra 
moderne, Kénitra-maamora et Kénitra populaire. Par contre les 
enfants les moins scolarisés à cet âge sont issus des quartiers Ouled 
Berjal, Kénitra-est, Kénitra-ouest et Kénitra central (ceci est du au 
phénomène du travail des petites filles comme aides ménagères ce qui 
les privent de bénéficier du droit de scolarisation (2% des filles âgées 
entre 7 et 12 ans au niveau de ce quartier sont des actifs contre 0,2% 
pour les garçons). 

 

 

 



 

Source : RGPH 2004

L’analyse selon le genre montre que le taux de scolarisation des filles 
est quasiment identique à celui des garçons (92,5% contre 92,6%) au 
sein de la ville de Kénitra. 

Cependant au niveau des quartiers, l’analyse des données permet de 
faire les remarques suivantes

• Les quartiers au niveau desquels le taux de scolarisation des 
garçons dépasse celui des filles sont
Berjal, Kénitra
écarts suivants (8

• L’inverse est observé au niveau des quartiers la 
populaire, 
les écarts suivants (2
0,1 points).

 

 

83,3

90,2

Figure 3.4 : Taux de scolarisation des enfants (7à12 ans) 
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L’analyse selon le genre montre que le taux de scolarisation des filles 
est quasiment identique à celui des garçons (92,5% contre 92,6%) au 
sein de la ville de Kénitra.  

Cependant au niveau des quartiers, l’analyse des données permet de 
faire les remarques suivantes : 

Les quartiers au niveau desquels le taux de scolarisation des 
garçons dépasse celui des filles sont : kénitra maamora, 

Kénitra-ouest Kénitra centrale avec respectivement les 
écarts suivants (8 points; 6,6 points; 3,1 points et 0,9 points
L’inverse est observé au niveau des quartiers la Base, 
populaire, Kénitra moderne et Kénitra-est avec respectivement 
les écarts suivants (2 points; 3 points; 0,5 points; 0,2

). 

90,2 91,0
92,2 92,5 92,9 93,0

94,5
96,9

Figure 3.4 : Taux de scolarisation des enfants (7à12 ans) 
par quartier

 

L’analyse selon le genre montre que le taux de scolarisation des filles 
est quasiment identique à celui des garçons (92,5% contre 92,6%) au 

Cependant au niveau des quartiers, l’analyse des données permet de 

Les quartiers au niveau desquels le taux de scolarisation des 
: kénitra maamora, Ouled 
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Tableau 3.4 : Taux de scolarisation des enfants (7à12 ans) par sexe et 
par quartier (%)  

Masculin Féminin Total 
 Kénitra est 90,2 90,3 90,2 
 Kénitra populaire 92,6 93,1 92,9 

 Kénitra maamora 97,6 89,7 93,0 
 Kénitra centrale 92,7 91,7 92,2 
 Kénitra moderne 94,4 94,6 94,5 

 Kénitra ouest 92,5 89,4 91,0 
La Base 95,8 98,2 96,9 
Ouled Berjal 86,0 79,4 83,3 

 Kénitra total 92,6 92,5 92,5 

Source : RGPH 2004 

  



 

 

4. Le niveau d’instruction
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53 

. Le niveau d’instruction 

26,0

28,2

19,5

15,5

8,8

29,9

28,8

18,5

13,5

7,3

29,5

2,3

28

18,8

13,4

8

20,00 40,00

Figure 3.5 : Population âgée de 10 ans ou plus par niveau
d'étude 

urbain région kenitra total

A ce niveau , laville
Kénitra affiche
indicateurs
performants parrapport
à l'urbain régional
national. En effet,
parmi la population
âgée de 10 ans et
n'ont aucun niveau
d'étude contre 29,9
29,5% pourl'urbain
la région et dunational
les proportions de
population de la
de Kénitra ayant
niveau collège ou
dépassent celles
l'urbain régional
national.
Toutefois la proportion
de la populationde
ville n'ayant aucun
niveau ou un niveau
préscolaire, frôlele
tiers, ce qui constitue
un handicap qu'il
dépasser.

: RGPH 2004

 

ville de
des

plus
rapport

régional et
26%

population
plus

niveau
9% et

l'urbain de
national.

de la
ville

ayant le
plus

de
ou

proportion
de la
aucun
niveau
le un

constitue
faut



54 

 

 Les résultats du RGPH révèlent que : 

� La proportion de la population âgée de 10 ans et plus n’ayant 
aucun niveau scolaire au niveau des quartiers : la Base, Kénitra 
centrale, Kénitra moderne et Kénitra-maamora reste inferieur à 
la moyenne de la ville. Cependant les proportions les plus 
élevées ont été enregistrées au niveau des quartiers : Ouled 
Berjal (44,4%), Kénitra-ouest (42,1%) et Kénitra-est (37,2%). 

� Par contre, la proportion de la population ayant un niveau 
supérieur est généralement faible, elle atteint 24,7% ; 13,1% et 
12% au niveau des quartiers Kénitra centrale, Kénitra moderne 
et Kénitra-maamora. Pour décliner à 1,3% ; 1,5% et 2,6% au 
niveau des quartiers Ouled Berjal, Kénitra-ouest et Kénitra-est. 

Tableau 3.5 : Population  âgée de 10 ans ou plus par niveau d'étude et 
par quartier (%)  

Néant Préscolaire Primaire  Collégial Secondaire Supérieur 

 Kénitra est 37,2  2,7  33,3  16,6  7,5  2,6  

 Kénitra populaire 26,8  1,8  30,2  20,1  14,4  6,7  

 Kénitra maamora 19,4  1,2  21,6  22,1  23,7  12,0  

 Kénitra centrale 13,4  1,5  16,8  19,1  24,5  24,7  

 Kénitra moderne 17,6  1,5  23,5  21,8  22,5  13,1  

 Kénitra ouest 42,1  2,7  33,4  15,0  5,4  1,5  

La Base 12,0  0,6  25,0  23,2  29,5  9,6  

Ouled Berjal 44,4  1,6  36,4  11,1  5,2  1,3  

 Kénitra total 26,0  1,9  28,2  19,5  15,5  8,8  

Source : RGPH 2004 

S’agissant de la répartition de la population âgée de 10 ans ou plus 
selon le genre et le niveau d’étude, l’écart est criant. C’est ainsi qu’au 
niveau de la ville de Kénitra, la proportion des femmes n’ayant aucun 
niveau s’élève à 35,7% de l’ensemble de la population féminine âgée 
de 10 ans ou plus, alors que cette proportion n’est que de 5,8% au sein 
des hommes. Par contre, les hommes présentent des proportions 
supérieures à celles enregistrées concernant les femmes à tous les 
niveaux d’étude. 
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Le même constat peut être établi si on s’intéresse à la spatialisation du 
niveau d’étude par quartier. En effet, l’écart entre les deux sexes pour 
la proportion des sans niveau dépasse 20 points au niveau des 
quartiers : Ouled Berjal, Kénitra-ouest et Kénitra-est, et reste 
supérieure à 11 points pour tous les quartiers. 

Tableau 3.6 : Structure de la population âgée de 10 ans ou plus par 
quartier et par niveau d’étude (%) 

  Néant Pré 

scolaire 

Primai
re 

Collégi
al 

Second
aire 

Supé
rieur 

Total 

Kénitra 
est 

M 26,1 5,0 38,8 18,3 8,8 3,0 100,0 
F 48,3 0,5 27,8 14,9 6,3 2,3 100,0 

Kénitra 
populaire 

M 15,6 3,2 35,1 22,1 16,5 7,5 100,0 
F 37,3 0,4 25,6 18,2 12,4 6,1 100,0 

Kénitra 
maamora 

M 11,6 2,5 21,8 24,3 27,9 11,9 100,0 
F 26,6 0,0 21,4 20,0 20,0 12,0 100,0 

Kénitra 
centrale 

M 5,8 2,2 16,6 20,0 26,5 28,8 100,0 
F 20,2 0,8 17,0 18,3 22,7 21,0 100,0 

Kénitra 
moderne 

M 9,2 2,5 24,6 23,8 25,3 14,5 100,0 
F 25,5 0,6 22,4 19,9 19,9 11,7 100,0 

Kénitra 
ouest 

M 29,9 5,0 39,7 17,0 6,6 1,7 100,0 
F 54,2 0,4 27,1 13,0 4,1 1,2 100,0 

la base M 6,7 1,0 23,7 23,8 36,5 8,2 100,0 
F 17,7 0,2 26,4 22,4 22,2 11,1 100,0 

ouled 
berjal 

M 31,1 3,1 39,8 15,6 8,3 2,1 100,0 
F 58,7 0,0 32,7 6,3 1,9 0,4 100,0 

Kénitra 
total 

M 15,8 3,3 32,1 21,4 17,6 9,8 100,0 
F 35,7 0,5 24,5 17,8 13,6 7,9 100,0 

Source : RGPH 2004 

 

 

 

 

 



 

 

5. Le plus haut diplôme 

La population de la ville de Kénitra âgée de 10 ans ou plus  n'est pas 
bien qualifiée, puisque 48,3%  de cette population ne possède aucun 
diplôme, quoique cette proportion 
enregistrée au niveau de la population citadine 
niveaux des diplômes supérieurs et de qualification professionnelle 
restent très faibles (4,9% et 2,7%).

 

Source : RGPH 2004
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. Le plus haut diplôme  

La population de la ville de Kénitra âgée de 10 ans ou plus  n'est pas 
bien qualifiée, puisque 48,3%  de cette population ne possède aucun 
diplôme, quoique cette proportion soit légèrement inférieure à celle 
enregistrée au niveau de la population citadine de la région.
niveaux des diplômes supérieurs et de qualification professionnelle 

faibles (4,9% et 2,7%). 

: RGPH 2004 
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Figure 3.6 : Structure de la population âgée de 10 ans ou 
plus selon le diplôme(%)
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La population de la ville de Kénitra âgée de 10 ans ou plus  n'est pas 
bien qualifiée, puisque 48,3%  de cette population ne possède aucun 
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L’analyse selon les quartiers permet de conclure que : 

• Les quartiers dont la population âgée de 10 ans ou plus et 
n’ayant aucun diplôme, représente le un tiers ou moins sont 
Kénitra centrale (1/4), la Base (2/7), Kénitra moderne et 
Kénitra-maamora (1/3) ; 

•  Et ceux au niveau desquels cette proportion dépasse la moitié 
de la population sont : Kénitra-est et Kénitra-ouest (2/3) et 
Ouled Berjal (5/7). 

• Plus la proportion des sans diplômes est grande, moins est la 
proportion des diplômés supérieurs. 

Tableau 3.7 : Structure de la population âgée de 10 ans ou plus par 
quartier et par diplôme (%)  

 
Sans 

diplôme 

Fond
amen

tal 

Collé
gial 

Formation 
profession

nelle 

Supé
rieur Total 

Kénitra centrale 25,1 40,1 13,2 4,2 17,3 100,0 
La base 28,8 52,8 11,6 1,7 5,2 100,0 
Kénitra moderne 34,9 43,1 10,6 4,3 7,1 100,0 
Kénitra maamora 36,1 44,0 7,8 5,0 7,1 100,0 
Kénitra total 48,3 37,3 6,7 2,7 4,9 100,0 
Kénitra populaire 51,0 37,5 5,8 2,5 3,2 100,0 
Kénitra est 64,9 30,2 2,6 1,1 1,1 100,0 
Kénitra ouest 69,4 27,6 1,5 0,7 0,8 100,0 
Ouled Berjal 71,1 27,2 1,1 0,0 0,5 100,0 

Source : RGPH 2004 

Selon les données du tableau 3.8, illustrées dans le ci-dessus, il parait 
clair que le genre est un déterminent essentiel agissant dans la 
ségrégation de la société. Ainsi, toutes les femmes au niveau de tous 
les quartiers affichent des proportions élevées des non diplômées par 
rapport aux hommes. Cet écart est relativement important dans 
certains quartiers par rapport à d’autres mais il dépasse 9 points au 
niveau de tous les quartiers. Par contre, les proportions des hommes 
ayant un diplôme du fondamental, collégial, de formation 
professionnelle ou supérieur sont la plupart du temps supérieures aux 
proportions affichées au sein de la population féminine, sauf quelques 
exceptions. 
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Tableau 3.8 : Répartition de la population âgée de 10 ans ou plus selon 
le diplôme, le sexe et le quartier (%) 

  
Fondament

al 
Collég

ial 
Supér
ieur 

Formation 
professionn

elle 

Sans 
diplôme Total 

Kénitra 
est 

M 33,9 3,1 1,3 1,3 60,3 100,0 
F 26,4 2,0 1,0 0,9 69,5 100,0 

Kénitra 
populaire 

M 42,2 6,8 3,4 2,9 44,6 100,0 
F 33,0 4,9 2,9 2,1 57,0 100,0 

Kénitra 
maamora 

M 50,7 7,9 7,4 4,9 29,2 100,0 
F 37,9 7,7 6,8 5,2 42,3 100,0 

Kénitra 
centrale 

M 42,7 14,0 21,7 3,8 17,7 100,0 
F 37,9 12,6 13,3 4,5 31,6 100,0 

Kénitra 
moderne 

M 47,1 11,9 8,2 4,8 28,0 100,0 
F 39,2 9,4 6,1 3,8 41,5 100,0 

Kénitra 
ouest 

M 32,7 1,8 0,9 0,7 63,7 100,0 
F 22,5 1,2 0,6 0,6 75,0 100,0 

la Base 
M 58,0 13,8 4,7 1,7 21,8 100,0 
F 47,3 9,3 5,6 1,7 36,2 100,0 

Ouled 
Berjal 

M 34,9 1,7 1,0 0,0 62,3 100,0 
F 19,0 0,4 0,0 0,0 80,7 100,0 

Kénitra 
total 

M 41,6 7,6 5,6 3,0 42,2 100,0 
F 33,2 5,9 4,2 2,4 54,1 100,0 

Source : RGPH 2004 
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 « Toute personne a droit au travail, au libre 
choix de son travail, à des conditions équitables et 
satisfaisantes de travail et à la protection contre 
le chômage »4  

                                                           
4
  Déclaration universelle des droits de l’homme 
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Chapitre 4 : Activité, emploi et chômage 

1. La participation à l’activité économique 

1. 1. Le type et niveau d’activité 

La population de la ville de Kénitra compte 352058 personnes dont 
131847 sont actives et 220211 sont inactives. 

Le quartier Kénitra populaire s’accapare la part du lion concernant les 
actifs de la ville de Kénitra, ainsi il engrange une part de 51%, suivi 
par Kénitra moderne 18%, Kénitra-est 12% et Kénitra centrale 10%. 
Les autres quartiers partagent les 9% qui restent. 

Tableau 4.1 : Population selon le type d’activité et le sexe  

 
Actifs Inactifs Total 

Kénitra est 16 387 29 685 46 072 

Kénitra populaire 67 023 108 578 175 601 

Kénitra maamora 594 800 1 394 

Kénitra centrale 13 601 18 884 32 485 

Kénitra moderne 24 011 42 214 66 225 

Kénitra ouest 9 230 17 962 27 192 

la Base 696 1 706 2 402 

Ouled Berjal 305 382 687 

Kénitra total 131 847 220 211 352 058 

Source : RGPH 2004 

1.2. Le taux d’activité 

Pour affiner davantage l’analyse, il est indispensable de faire appel à 
d’autres indicateurs, comme le taux brut d’activité.   

1.2.1. Le taux brut d’activité 

La ville de Kénitra comptait 131847 personnes actives, en 2004, dont 
29,3% sont des femmes, affichant ainsi des taux d'activité qui se 



 

rapprochent de ceux calculés aux niveaux provincial, régional et 
national. Tout en soulignant une légère supériorité des taux féminins 
et taux d'activité d'ensemble au niveau de la ville de Kénitra. 

 

Source : RGPH 2004 
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rapprochent de ceux calculés aux niveaux provincial, régional et 
Tout en soulignant une légère supériorité des taux féminins 

et taux d'activité d'ensemble au niveau de la ville de Kénitra.  
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Tableau 4.2 : Taux d’activité par sexe et quartier(%) 

 Masculin Féminin Ensemble 
Kénitra est 53,8 17,2 35,6 

Kénitra populaire 55,7 21,6 38,2 

Kénitra maamora 51,3 34,7 42,6 

Kénitra centrale 53,2 31,8 41,9 

Kénitra moderne 51,3 21,8 36,3 

Kénitra ouest 53,3 14,7 33,9 

la Base 44,1 12,0 29,0 

Ouled Berjal 64,0 23,3 44,4 

Kénitra total 54,1 21,5 37,5 

     Source : RGPH 2004 

A partir des données du tableau 4.2 on peut noter que  

• Les quartiers dont le taux d’activité dépasse la moyenne de la 
ville sont : Kénitra populaire (38,2%), Kénitra centrale 
(41,9%), Kénitra-maamora (42,6%) et Ouled Berjal (44,4%). 
Par contre, les quartiers qui ont connu un taux d’activité 
inférieur à la moyenne de la ville sont : la Base (29%), 
Kénitra-ouest (33,9%), Kénitra-est (35,6%) et Kénitra 
moderne (36,3%). 

• Le taux d’activité masculin le plus élevé est enregistré au 
niveau du quartier Ouled Berjal (64%) et celui des femmes au 
niveau de Kénitra-maamora (34,7%) ; 

• Les taux d’activité les plus bas que ce soit masculin(44,1%), 
féminin(12%) ou d’ensemble(29%) ont été relevés au niveau 
du quartier la Base ; 

• L’analyse comparative entre les deux sexes témoigne de 
l’existence de grands écarts. Ainsi, le taux d’activité des 
femmes, au niveau de la ville de Kénitra, s’écarte de celui des 
hommes de 32,6 points. Le plus grand écart a été enregistré au 
quartier Ouled Berjal (40,8) tandis que la plus petite différence 
qu’on a pu constater (16,5) est relative au quartier Kénitra-
maamora.    

 



 

2. Les caractéristiques de l’emploi

2.1. La structure

L’analyse comparative de la structure des actifs occupés par quartier, 
par rapport à la répartition de la population totale par quartier nous 
permet de constater qu’il ya presque une symétrie entre les deux 
répartitions. Cependant, il y a lieu de souligner
Kénitra populaire quant aux actifs occupés (46,9%) est inférieure à la 
part du même quartier concernant la population totale (49,9%). Cette 
différence est récupérée par 
duquel la part des actifs occupés (12,1%) est supérieure à la part du 
quartier concernant la population totale (9,2%).
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Les caractéristiques de l’emploi 

tructure  des actifs occupés par sexe 

L’analyse comparative de la structure des actifs occupés par quartier, 
par rapport à la répartition de la population totale par quartier nous 
permet de constater qu’il ya presque une symétrie entre les deux 
répartitions. Cependant, il y a lieu de souligner que la part du quartier 

populaire quant aux actifs occupés (46,9%) est inférieure à la 
quartier concernant la population totale (49,9%). Cette 

différence est récupérée par Kénitra centrale, quartier au niveau 
duquel la part des actifs occupés (12,1%) est supérieure à la part du 
quartier concernant la population totale (9,2%). 

Source : RGPH 2004 

kenitra 
est

13,1

kenitra 
populaire

46,9

kenitra 
maamora

0,3

kenitra 
centrale

12,1 kenitra 
moderne

18,9

kenitra 
ouest
7,9

la base
0,7

ouled 
berjal

Figure 4.2 : Répartition des actifs occupés 
de la ville de Kénitra par quartier (%)

L’analyse comparative de la structure des actifs occupés par quartier, 
par rapport à la répartition de la population totale par quartier nous 
permet de constater qu’il ya presque une symétrie entre les deux 

que la part du quartier 
populaire quant aux actifs occupés (46,9%) est inférieure à la 

quartier concernant la population totale (49,9%). Cette 
centrale, quartier au niveau 

duquel la part des actifs occupés (12,1%) est supérieure à la part du 

 

kenitra 
est

13,1

la base

ouled 
berjal
0,2



67 

 

La ville de Kénitra comptait 98373 actifs occupés, en 2004, ce qui 
représente 27,9% de l’ensemble de la population de la ville. Il est donc 
évident qu’à peu prés les trois quarts de la population est prise en 
charge économiquement par le un quart. Cette proportion, par quartier, 
varie entre 19,9% pour Kénitra-maamora et 36,6% pour Kénitra 
centrale. 

 

Source : RGPH 2004 

Tableau 4.3 : Effectifs des actifs occupés par sexe et quartier 

 Masculin Féminin Total 
 effectif % effectif % effectif % 

Kénitra est 10 325 14,1 2 528 10,0 12 853 13,1 

Kénitra populaire 35 046 48,0 11 127 44,0 46 173 46,9 

Kénitra maamora 189 0,3 88 0,3 277 0,3 

Kénitra centrale 7 120 9,7 4 778 18,9 11 898 12,1 

Kénitra moderne 13 432 18,4 5 160 20,4 18 592 18,9 

Kénitra ouest 6 258 8,6 1 467 5,8 7 725 7,9 
la Base 537 0,7 113 0,4 650 0,7 
Ouled Berjal 173 0,2 32 0,1 205 0,2 
Kénitra total 73 080 100,0 25 293 100,0 98 373 100,0 

Source : RGPH 2004 
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Source : RGPH 2004

 

L’examen de la structure des actifs occupés par sexe et par quartier 
met le doigt de nouveau sur des écarts importants entre les hommes et 
les femmes.  

Les quartiers Kénitra
sont les quartiers au niveau desquels la femme active occupée est 
relativement mieux représentée par rapport aux autres quartiers, dont 
le taux de féminisation des actifs occupés ne dépasse pas le un quart.
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de la structure des actifs occupés par sexe et par quartier 
met le doigt de nouveau sur des écarts importants entre les hommes et 

Kénitra centrale, Kénitra-maamora et Kénitra moderne 
sont les quartiers au niveau desquels la femme active occupée est 
relativement mieux représentée par rapport aux autres quartiers, dont 

féminisation des actifs occupés ne dépasse pas le un quart.
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2.2 Actifs occupés et branches d’activité économique 

L’examen de la structure de l’emploi selon les branches d’activité nous 
permet de détecter les branches pourvoyeuses d’emploi et d’en tenir 
compte au niveau de la planification (zones industrielles, stratégies,..) et au 
niveau de l’adéquation entre la formation professionnelle et le marché du 
travail. 

La structure des  actifs occupés de la ville de Kénitra par branche d'activité 
est à peu prés assimilable à celle enregistrée au niveau régional, ce qui 
montre que la ville ne se spécialise pas dans une activité donnée.  

Les femmes  ont tendance à travailler dans des métiers relatifs à 
l'administration, l'éducation, la santé, les services, le commerce  et 
l'industrie plutôt que le reste des activités. En effet  91% des femmes 
œuvrent dans l'une ou l'autre parmi les activités citées auparavant. 

Ces mêmes métiers occupent 74,4% des hommes. Dans le même sens, il 
convient de noter que les métiers du BTP et transport et communication 
restent presque exclusivement masculins puisqu'ils attirent 19,3% des 
hommes occupés contre 2,6% des femmes seulement. 

Tableau 4.4 : Structure des actifs occupés selon les branches d’activité et 
le sexe (%) 

 
Kénitra ville Urbain Province Kénitra 

 
M F E M F E 

Agriculture, forêt et pêche 5,0 6,1 5,3 7,4 7,3 7,4 
Mines 0,2 0,0 0,1 0,3 0,0 0,2 
Industrie 16,3 18,6 16,9 15,3 19,9 16,4 
Eau, électricité et énergie 1,2 0,4 1,0 1,0 0,3 0,8 
B.T.P 12,7 0,8 9,6 13,3 0,7 10,3 
Commerce 21,7 8,3 18,2 22,7 8,7 19,4 
Transport et communication 6,6 1,8 5,3 6,5 1,7 5,4 
Services 14,9 30,1 18,8 13,9 29,6 17,7 
Administration, éducation, 
santé,... 21,5 33,9 24,7 19,4 31,7 22,3 

Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 
Source : RGPH 2004 
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Tableau 4.5 : Structure des actifs occupés selon les branches d’activité, 
le sexe et le quartier (%) 

  1 2 3 4 5 6 7 8 9 Total 

Kénitra 
est 

M 4,4 0,2 15,8 1,2 11,9 21,0 6,6 15,4 23,4 100,0 

 
F 4,8 0,0 17,3 0,4 0,7 8,3 1,9 30,0 36,5 100,0 

Kénitra 
populaire 

M 6,1 0,2 14,0 1,4 15,4 17,7 5,8 15,1 24,4 100,0 

 
F 7,5 0,0 14,5 0,5 0,9 6,6 1,8 30,2 38,0 100,0 

Kénitra 
maamora 

M 5,0 0,2 16,4 1,2 12,7 21,7 6,6 14,9 21,4 100,0 

 
F 6,2 0,0 18,6 0,4 0,8 8,3 1,8 30,2 33,7 100,0 

Kénitra 
centrale 

M 4,9 0,2 17,3 1,0 13,5 22,6 6,8 13,8 19,8 100,0 

 
F 6,4 0,0 21,6 0,3 0,7 9,0 1,8 29,4 30,7 100,0 

Kénitra 
moderne 

M 5,2 0,2 17,2 1,0 13,2 23,0 6,6 14,9 18,6 100,0 

 
F 6,5 0,0 20,7 0,3 0,7 9,0 1,7 31,6 29,5 100,0 

Kénitra 
ouest 

M 4,8 0,2 16,2 1,3 10,6 22,1 6,8 15,2 22,8 100,0 

 
F 6,0 0,0 17,9 0,4 0,8 8,2 1,8 29,4 35,5 100,0 

La Base M 5,0 0,2 16,5 1,2 12,7 21,8 6,6 15,0 21,0 100,0 

 
F 6,1 0,0 18,7 0,4 0,8 8,3 1,8 30,2 33,7 100,0 

Ouled 
Berjal 

M 4,9 0,2 16,3 1,2 12,7 21,7 6,6 14,9 21,5 100,0 

F 6,1 0,0 18,6 0,4 0,8 8,3 1,8 30,1 33,9 100,0 

Kénitra 
total 

M 5,0 0,2 16,3 1,2 12,7 21,7 6,6 14,9 21,5 100,0 
F 6,1 0,0 18,6 0,4 0,8 8,3 1,8 30,1 33,9 100,0 

Source : RGPH 2004 

1 : Agriculture, forêt et pêche, 2 : Mines, 3 : Industrie, 4 : Eau, Électricité et énergie, 
5 : B.T.P, 6 : Commerce, 7 : Transport et communication, 8 : Services, 
9 :Administration, éducation, santé,... 

L’analyse de la structure des actifs occupés selon les branches 
d’activité, le sexe et le quartier ne permet pas de distinguer une 
certaine particularité d’un quelconque quartier. Les femmes et 
hommes actifs occupés par quartiers se comportent à peu près de la 
même façon que celle retracée au niveau de la ville. Ainsi, les 
remarques formulées au niveau de la ville restent valables par quartier. 
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2.3 Actifs occupés et profession principale 

Tableau 4.6 : La structure des actifs occupés selon la profession (%) 

 Ville  Kénitra Urbain Province  Kénitra  

 M F E M F E 
Responsables, cadres 
supérieurs et membres des 
professions libérales 

7,7 6,4 7,4 6,3 5,7 6,2 

Cadres moyens et employés 23,5 39,1 27,5 22,3 37,1 25,8 

Commerçants et intermédiaires 
financiers 

14,7 5,5 12,3 15,5 5,8 13,2 

Exploitants agricoles, de pêche 
et forêts 

0,9 0,2 0,7 1,5 0,2 1,2 

Artisans et ouvriers artisanaux 30,6 21,7 28,3 30,4 21,9 28,3 

Ouvriers et manœuvres 
agricoles 

1,9 1,3 1,7 3,7 2,7 3,4 

Conducteurs de machines 5,9 0,5 4,5 5,6 0,5 4,4 
Manœuvres non agricoles et 
petits métiers 

14,9 25,5 17,6 14,7 26,1 17,4 

Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

 Source : RGPH 2004 

La structure des actifs occupés de la ville de Kénitra selon la 
profession principale ressemble à celle des actifs occupés de la 
province de kénitra. En effet la catégorie des responsables 
hiérarchiques, directeurs et membres des professions libérales ne 
dépasse pas 8%.les artisans et ouvriers artisanaux viennent en 
première place avec une proportion de 28,3%, suivis des cadres 
moyens et employés (27,5%).les manœuvres agricoles et petits métiers 
représentent 17,6% alors que les commerçants et intermédiaires 
financiers occupent une part de 12,3%. Les autres professions se 
partagent les 7% qui restent. 

Parmi les femmes qui travaillent, prés de la moitié (45,5%) sont des 
responsables hiérarchiques, directrices et membres des professions 
libérales (6,4%) ou cadres moyens et employés (39,1%). La 
proportion de ces contingents est de 31,2% parmi les hommes. 
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Les femmes qui occupent des petits métiers ou qui sont des 
manœuvres constituent 25% des femmes occupées, cette proportion 
est de l’ordre de 14,9% au sein leurs collègues hommes. Pour ce qui 
est du commerce, les hommes présentent une proportion supérieure 
aux femmes avec 14,7% contre 5,5% pour les femmes. La profession 
« conducteurs de machines » reste presque exclusivement masculine.  

L’analyse des actifs occupés  de la ville de Kénitra selon la profession 
principale et le sexe fait ressortir les faits suivants : 

- Les professions qui présentent des proportions de masculins 
supérieures aux proportions féminines sont : les responsables 
hiérarchiques, commerçants et intermédiaires financiers, artisans, 
conducteurs de machines. Professions qui occupent  54,7% des 
hommes contre 29,2% des femmes. 

- Par ailleurs, les professions pour lesquelles c'est le contraire qui se 
manifeste sont : cadres moyens, employés, manœuvres non agricoles 
et petits métiers, lesquelles professions occupent  64,5% des femmes 
actives occupées contre  38,4% des hommes. 

Les quartiers qui abritent la proportion la plus élevée des responsables 
hiérarchiques sont la Base, Kénitra maamora, Kénitra centrale avec 
respectivement  89,1%, 70,7%, 65,1%.  

Pour ce qui est des commerçants, les proportions les plus importantes 
ont été enregistrées au niveau des quartiers Kénitra populaire (14,9%) 
et Kénitra-est (14%) et Kénitra ouest (10,6%). 

Le même constat pourrait être établi pour le artisans puisque au niveau 
des quartiers Kénitra ouest, Kénitra-est et Kénitra populaire ils 
représentent respectivement 44,8%, 39,2% et 31,6%. 

Les professions agricoles sont surtout relevées au niveau du quartier 
Oued Berjal (32,2%). 
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Tableau 4.7 : Structure des actifs occupés selon la profession principale 
agrégée et le quartier (%) 

Responsables
, cadres, 
employés 

Commerçants 
et 

intermédiaire
s financiers 

Profession
s agricoles 

Artisans 
et 

ouvriers 
artisanau

x 

Aut
r 

Tot 

Kénitra 
est 

13,2 14,0 5,8 39,2 27,7 100,0 

Kénitra 
populair
e 

29,3 14,9 1,4 31,6 22,8 100,0 

Kénitra 
maamor
a 

70,7 4,0 0,4 12,5 12,5 100,0 

Kénitra 
centrale 

65,1 6,8 1,9 8,3 18,0 100,0 

Kénitra 
moderne 

52,8 9,5 1,5 19,0 17,2 100,0 

Kénitra 
ouest 

10,6 10,6 5,4 44,8 28,5 100,0 

la Base 
89,1 0,3 0,0 7,4 3,2 100,0 

Ouled 
Berjal 

4,9 5,9 32,2 27,8 29,3 100,0 

Kénitra 
total 

34,9 12,3 2,4 28,3 22,1 100,0 

Source : RGPH 2004 

 

 

 

 

 

 



 

2.4 Actifs occupés et situation dans la profession

L’étude de la situation dans la profession renseigne, entre autres, sur
l’auto emploi et sur le travail rémunéré ou non.
de la ville de kénitra
de 64,5% au niveau de l’urbain de la région. Les indépendants, au 
niveau de la ville, représentent 23,8% (dont 35% so
Il va sans dire que  les actifs occupés selon la situation dans la 
profession se répartissent de la même façon tant au niveau de la ville 
de Kénitra qu’au niveau urbain de la région.
 

Source : RGPH 2004 
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Actifs occupés et situation dans la profession 

L’étude de la situation dans la profession renseigne, entre autres, sur
emploi et sur le travail rémunéré ou non. Sur 10 actifs occupés 

de la ville de kénitra, 7 sont des salariés (69,6%). Cette proportion est 
de 64,5% au niveau de l’urbain de la région. Les indépendants, au 
niveau de la ville, représentent 23,8% (dont 35% sont des ambulants). 
Il va sans dire que  les actifs occupés selon la situation dans la 
profession se répartissent de la même façon tant au niveau de la ville 
de Kénitra qu’au niveau urbain de la région. 
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Il va sans dire que  les actifs occupés selon la situation dans la 
profession se répartissent de la même façon tant au niveau de la ville 
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Tableau  4.8 : Les actifs occupés selon la situation dans la profession et 
le quartier (%)  

Employeur Indépendant Salarié 
Aide 

familial ou 
Apprenti 

Total 

Kénitra est 1,7 31,4 62,4 4,5 100,0 
Kénitra 
populaire 2,2 28,0 65,4 4,4 100,0 
Kénitra 
maamora 1,1 6,1 91,7 1,1 100,0 

Kénitra centrale 6,7 11,5 79,6 2,2 100,0 
Kénitra 
moderne 3,1 17,5 76,3 3,1 100,0 

Kénitra ouest 0,8 23,2 71,5 4,5 100,0 
la Base 0,0 1,4 98,6 0,0 100,0 

Ouled Berjal 1,5 20,5 72,7 5,4 100,0 

Kénitra total 2,7 23,8 69,6 3,9 100,0 

Source : RGPH 2004 

L’examen de la répartition des actifs occupés selon la situation dans la 
profession révèle que la catégorie « employeurs » a atteint sa plus 
haute proportion au niveau du quartier Kénitra centrale (6,7%). Alors 
que les quartiers au niveau desquels le statut salarié est le plus 
prononcé sont : la Base (98,6%), Kénitra-maamora (91,7%), Kénitra 
centrale (79,3%) et Kénitra moderne (76,3%). Ce statut reste confirmé 
au niveau de tous les quartiers puisque sa part parmi les autres statuts 
est toujours supérieure à 62,4%. Ceci peut être interprété comme un 
signe de dépendance d’une bonne partie de la population. Cependant il 
ne faut pas oublier que le statut salarié est considéré par la plupart 
comme un gage de sécurité contre l’instabilité des marchés, les 
conséquences de maladies ou d’incapacité pendant la phase 
improductive de la vie. 

S’agissant des indépendants, qui occupent le deuxième rang après les 
salariés, on les trouve bien représentés au niveau des quartiers 
Kénitra-est (31,4%), Kénitra populaire (28,0%) et Kénitra-ouest 
(23,2%). Toutefois, il ne faut pas perdre de vue que même si on trouve 
parfois la proportion des indépendants considérable, il faut affiner 
l’analyse davantage en étudiant la structure de cette catégorie 
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des indépendants est élevée, elle renferme à peu prés 60% 
d’indépendants sans local 
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d’emploi. En effet, même si au niveau de Kénitra-est, la proportion 
des indépendants est élevée, elle renferme à peu prés 60% 
d’indépendants sans local (à domicile ou ambulant) reflétant ainsi une 
instabilité et fragilité de l’emploi. 

L’emploi précaire (aide familial ou apprenti), quoiqu’il soit
prépondérant, se localise surtout au niveau des quartiers «

Kénitra-est et Kénitra-ouest (4,5%) et Kénitra populaire 
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Tableau 4.9 : Les actifs occupés selon la situation dans la profession, le sexe 
et le quartier (%) 

 
employ

eur 

indépendant salarié 

aide 
fam
ilial 

appr
enti 

Total 
local 

à 
domi
cile 

ambula
nt 

publi
c 

privé 

Kénitra 
est 

M 1,9 14,0 1,4 15,1 10,4 52,7 1,9 2,6 100,0 

F 0,8 6,6 21,4 7,1 7,2 52,6 1,9 2,4 100,0 

Kénitra 
populaire 

M 2,5 17,0 1,1 11,7 19,5 43,6 2,3 2,2 100,0 

F 1,2 7,3 8,8 6,1 22,7 50,0 2,4 1,5 100,0 

Kénitra 
maamora 

M 1,6 5,3 0,0 2,1 63,0 27,0 0,5 0,5 100,0 

F 0,0 3,4 0,0 0,0 54,5 40,9 1,1 0,0 100,0 

Kénitra 
centrale 

M 8,9 12,6 0,4 1,4 40,3 34,4 1,7 0,4 100,0 

F 3,4 4,5 2,1 0,3 43,5 43,6 2,1 0,5 100,0 

Kénitra 
moderne 

M 3,8 13,4 0,7 6,2 37,7 35,1 1,7 1,4 100,0 

F 1,4 4,7 4,1 1,5 47,0 38,4 1,7 1,2 100,0 

Kénitra 
ouest 

M 0,9 13,9 1,4 8,9 6,8 63,9 1,6 2,7 100,0 

F 0,2 8,2 6,0 4,9 4,5 70,2 4,6 1,2 100,0 

la Base 
M 0,0 0,4 0,6 0,0 89,2 9,9 0,0 0,0 100,0 

F 0,0 1,8 1,8 0,0 72,6 23,9 0,0 0,0 100,0 

Ouled 
Berjal 

M 1,2 17,3 0,0 4,0 4,6 66,5 5,8 0,6 100,0 

F 3,1 15,6 0,0 0,0 3,1 78,1 0,0 0,0 100,0 

Kénitra 
total 

M 3,1 15,1 1,0 9,8 23,1 44,0 2,0 2,0 100,0 

F 1,5 6,2 7,6 4,0 29,3 47,8 2,3 1,3 100,0 

Source : RGPH 2004 

 

Concernant l’analyse de la structure des actifs occupés selon le sexe et 
le statut professionnel, il s’avère que le statut de salarié est le plus 
prononcé pour les hommes et les femmes. Il convient cependant de 
préciser que les proportions de ce statut parmi les femmes sont 
légèrement supérieures à celles des hommes et ce au niveau de tous 
les quartiers, à l’exception du quartier « la Base » au niveau duquel la 
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proportion des salariés hommes atteint son maximum (99,1%) et celle 
des femmes a atteint 96,5%. 

Les indépendants viennent en deuxième position pour les deux sexes 
et à travers tous les quartiers. Pour ce statut c’est la proportion des 
hommes qui est supérieure à celle des femmes sauf pour le quartier la 
Base là où ce statut enregistre la proportion la plus petite ( 0,5% pour 
les hommes et 3,5% pour les femmes) et Kénitra-est, quartier qui a 
enregistré la proportion la plus élevée (30,5% pour les hommes et 
35,1% pour les femmes). 

3. Les caractéristiques du chômage 

3.1 Le taux de chômage selon le sexe  

Selon les niveaux territoriaux : ville de kénitra, région, national, le 
chômage prend à peu prés la même ampleur. Toutefois, il y a lieu de 
noter que la ville de kénitra enregistre des taux de chômage par sexe et 
dans l’ensemble, supérieures à ceux relevés aux niveaux urbain 
régional et urbain national à l’exception du taux de chômage des 
femmes qui est inférieur au taux de chômage des citadines de la 
région. 



 

Source : RGPH 2004 

IL est évident, en parcourant les données du graphe ci
femmes soufrent du chômage plus que les hommes. Ainsi et au niveau 
de la ville de kénitra, la recherche de l’emploi à été non 
34,9% des femmes (sur 100 femmes qui recherchent un travail 35 ne 
l’ont pas trouvé) contre 21,7% pour les hommes (sur 100 hommes qui 
recherchent un travail 22 reviennent les mains vides).
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IL est évident, en parcourant les données du graphe ci-dessus que les 
femmes soufrent du chômage plus que les hommes. Ainsi et au niveau 
de la ville de kénitra, la recherche de l’emploi à été non satisfaite pour 
34,9% des femmes (sur 100 femmes qui recherchent un travail 35 ne 
l’ont pas trouvé) contre 21,7% pour les hommes (sur 100 hommes qui 
recherchent un travail 22 reviennent les mains vides). 

masculin féminin ensemble
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Figure 4.7 : Taux de chômage par sexe(%)
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l’ont pas trouvé) contre 21,7% pour les hommes (sur 100 hommes qui 
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Tableau 4.10 : Répartition des chômeurs par sexe et quartier  

Source : RGPH 2004 

Tableau 4.11 : Taux de chômage par sexe et quartier  (%) 

Masculin Féminin Ensemble 

la Base 4,1 17,6 6,7 

Kénitra centrale 12,7 12,4 12,6 

Kénitra ouest 13,5 27,7 16,5 

Kénitra est 17,2 36,7 21,9 

Kénitra moderne 19,5 30,0 22,7 

Kénitra total 21,7 34,9 25,6 

Kénitra populaire 26,5 43,0 31,3 

Ouled Berjal 24,4 60,8 33,4 

Kénitra maamora 44,4 65,9 53,5 

Source : RGPH 2004 

Considérant la distribution du taux de chômage par quartier et par 
sexe, les différences par quartier sont claires. Ainsi, Kénitra-maamora 
et Ouled Berjal viennent en tête de liste des quartiers qui souffrent le 
plus du fléau du chômage avec respectivement des taux de chômage 
de 53,5% et 33,4%. Par contre, les quartiers les moins touchés sont : le 
quartier « la Base » (6,7%) et Kénitra centrale (12,6%). 

Globalement, la différence entre les hommes et les femmes est 
manifeste puisqu’au niveau du quartier Kénitra-maamora 65,9% de 
femmes sont en chômage contre 44,4% pour les hommes. Le quartier 

 Masculin % Féminin % Ensemble % 

Kénitra est 2 099 10,4 1 435 10,7 3 534 10,6 

Kénitra populaire 12 553 62,4 8 297 62,1 20 850 62,3 

Kénitra maamora 151 0,8 166 1,2 317 1,0 

Kénitra centrale 1 037 5,2 666 5,0 1 703 5,1 

Kénitra moderne 3 241 16,1 2 178 16,3 5 419 16,2 

Kénitra ouest 959 4,8 546 4,1 1 505 4,5 

la Base 23 0,1 23 0,2 46 0,1 

Ouled Berjal 55 0,3 45 0,3 100 0,3 

Kénitra total 20 118 100,0 13 356 100,0 33 474 100,0 
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au niveau duquel le taux de chômage des femmes est le plus bas est 
Kénitra centrale (12,4%). L’écart le plus important a été relevé au 
niveau du quartier Ouled Berjal (36,4 points d’écart) tandis que la 
différence la plus petite est associée au quartier Kénitra centrale (-0,3 
points). 

3.2 Le taux de chômage selon le diplôme  

Tableau 4.12 : Taux de chômage par diplôme et quartier  (%)  

supérieur formation professionnelle sans diplôme 
Kénitra est 25,5 29,7 18,9 

Kénitra populaire 28,6 36,8 26,0 

Kénitra maamora 28,6 60,0 47,0 

Kénitra centrale 5,4 19,8 9,3 

Kénitra moderne 12,9 24,0 20,0 

Kénitra ouest 28,0 22,4 14,3 

la Base 8,3 13,6 4,4 

Ouled Berjal 50,0 0,0 29,7 

Kénitra total 15,7 30,1 21,9 

Source : RGPH 2004 

L’analyse des taux de chômage par quartier et selon le diplôme, 
permet de relever les traits suivants : 

Au niveau des quartiers : Kénitra-est, Kénitra populaire, Kénitra-
ouest, la Base et Ouled Berjal les sans diplôme soufrent moins que les 
autres catégories du chômage.  

Alors que pour les quartiers Kénitra centrale et Kénitra moderne, ce 
sont les diplômés supérieurs qui s’insèrent facilement au marché du 
travail  par rapport aux autres catégories. 



 

Source : RGPH 2004 
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Chapitre 5 : 

Profils des chefs de ménages et 
conditions d’habitat 
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« ... il ne faut pas entendre le droit au logement dans un 
sens étroit ou restreint qui l'égale, par exemple, à l'abri 
fourni en ayant simplement un toit sur la tête ... Il 
convient au contraire de l'interpréter comme le droit à 
un lieu où l'on puisse vivre en sécurité, dans la paix et la 
dignité... »5 

  

                                                           
5
 Comité des droits économiques, sociaux et culturels. 
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Chapitre 5 : Profils des chefs de ménages et conditions 
d’habitat 

Le profil démographique et socioéconomique des chefs de ménages 
conditionne dans une large mesure le vécu des personnes vivant au 
sein du ménage. C’est dans ce sens que nous avons jugé opportun 
d’examiner le profil des chefs de ménages de la ville de Kénitra par 
sexe et par quartier. 

1. Les caractéristiques des ménages 

1.1 La taille des ménages 

La population municipale de la ville de Kénitra s’élève à 352058 
personnes se regroupant au niveau de 74562 ménages (représentant 
ainsi 51,2% de l’ensemble des ménages citadins de la région). Ainsi la 
taille moyenne par ménage s’élève à 4,7 personnes par ménage, 
légèrement inferieure à la taille moyenne des ménages urbains de la 
région(4,9) et celle du national (4,8). 

 
Source : RGPH 2004 
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Figure 5.2 : Taille moyenne des ménages selon le milieu 
de résidence



 

L’analyse par quartier montre que la taille la plus petite a été 
enregistrée au niveau de Kénitra centrale avec une taille de 3,9 
personnes par ménage. Et les quartiers dont la taille 
avoisinant  5 sont: Kénitra maamora(5,6), Ouled Berjal(5,4), Kénitra 
est(5), la Base (4,9). Notons que l’écart entre les quartiers n’est pas si 
important. 

1.2. La structure

La proportion des chefs de ménages femmes enregistrée au niveau de 
la municipalité de Kénitra s’élève à 18,8%  de l’ensemble des chefs de 
ménages, dépassant légèrement la proportion enregistrée au niveau 
des ménages citadins de la région qui est de l’ordre

79,5% des chefs de ménages hommes ont moins de 59 ans contre une 
proportion de 41% pour les chefs de ménages femmes.

L’analyse par quartier montre que le quartier qui renferme la part la 
plus importante des chefs de ménages femmes est le quartie
avec une part de 23,4%. En effet les chefs de ménages femmes de ce 
quartier sont au nombre de 8420 femmes représentant ainsi 60% des 
chefs de ménages femmes de la ville de Kénitra. Par contre les 
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L’analyse par quartier montre que la taille la plus petite a été 
enregistrée au niveau de Kénitra centrale avec une taille de 3,9 
personnes par ménage. Et les quartiers dont la taille dépassant ou 
avoisinant  5 sont: Kénitra maamora(5,6), Ouled Berjal(5,4), Kénitra 
est(5), la Base (4,9). Notons que l’écart entre les quartiers n’est pas si 

Source : RGPH 2004 

La structure par sexe  

La proportion des chefs de ménages femmes enregistrée au niveau de 
la municipalité de Kénitra s’élève à 18,8%  de l’ensemble des chefs de 
ménages, dépassant légèrement la proportion enregistrée au niveau 
des ménages citadins de la région qui est de l’ordre de 18,3%. 

79,5% des chefs de ménages hommes ont moins de 59 ans contre une 
proportion de 41% pour les chefs de ménages femmes. 
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quartier sont au nombre de 8420 femmes représentant ainsi 60% des 
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quartiers au niveau desquels la part des femmes 
responsabilité du foyer est faible sont les quartiers de la Base et Ouled 
Berjal (1,8% et 7,9%) avec des effectifs de 489 et 127 femmes chef de 
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quartiers au niveau desquels la part des femmes qui assument la 
responsabilité du foyer est faible sont les quartiers de la Base et Ouled 
Berjal (1,8% et 7,9%) avec des effectifs de 489 et 127 femmes chef de 

Source : RGPH 2004 
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1.3. Le statut matrimonial

S’agissant du statut matrimonial, les résultats du RGPH montrent 
qu’au niveau de la municipalité de Kénitra 92,5% des chefs de 
ménages masculins sont mariés, 5,4% sont des célibataires. Peu 
d’hommes divorcés ou veufs continuent d’exercer leurs rôles de che
de ménage (1,1%). Alors que les femmes qui assument le plus la 
responsabilité du ménage sont des veuves (61,4%), divorcées (17.1%), 
ou mariées (15,6%). Le comportement des femmes célibataires est 
assimilable que celui des hommes, puisqu’elles représente
seulement  6% des femmes assumant la responsabilité de leurs foyers. 

 
                                      

 

L’analyse par quartier nous permet de constater que

En considérant les chefs de ménages masculins, les quartiers au 
niveau desquels ont trouve le pourcentage le plus bas des chefs de 
ménages célibataires sont
(1,5%). 
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Figure 5.6 : Répartition des chefs de ménages par sexe et 
état matrimonial, ville de Kénitra (%)
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qu’au niveau de la municipalité de Kénitra 92,5% des chefs de 
ménages masculins sont mariés, 5,4% sont des célibataires. Peu 
d’hommes divorcés ou veufs continuent d’exercer leurs rôles de che
de ménage (1,1%). Alors que les femmes qui assument le plus la 
responsabilité du ménage sont des veuves (61,4%), divorcées (17.1%), 
ou mariées (15,6%). Le comportement des femmes célibataires est 
assimilable que celui des hommes, puisqu’elles représente
seulement  6% des femmes assumant la responsabilité de leurs foyers. 

                                      Source : RGPH 2004 

L’analyse par quartier nous permet de constater que : 

En considérant les chefs de ménages masculins, les quartiers au 
au desquels ont trouve le pourcentage le plus bas des chefs de 
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S’agissant du statut matrimonial, les résultats du RGPH montrent 
qu’au niveau de la municipalité de Kénitra 92,5% des chefs de 
ménages masculins sont mariés, 5,4% sont des célibataires. Peu 
d’hommes divorcés ou veufs continuent d’exercer leurs rôles de chefs 
de ménage (1,1%). Alors que les femmes qui assument le plus la 
responsabilité du ménage sont des veuves (61,4%), divorcées (17.1%), 
ou mariées (15,6%). Le comportement des femmes célibataires est 
assimilable que celui des hommes, puisqu’elles représentent 
seulement  6% des femmes assumant la responsabilité de leurs foyers.  

 

En considérant les chefs de ménages masculins, les quartiers au 
au desquels ont trouve le pourcentage le plus bas des chefs de 

maamora 
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Les proportions des autres statuts par quartiers se rapprochent de 
celles relevées au niveau des chefs de ménages hommes pour 
l’ensemble de la ville. 

 S’agissant des femmes, il ya lieu de constater l’absence de femmes 
célibataires qui se chargent de leurs ménages dans les quartiers : la 
Base, Ouled Berjal et Kénitra-maamora. Par contre les quartiers où 

 Le pourcentage des femmes célibataires est relativement 
considérables par rapport à l’ensemble des quartiers sont : Kénitra-
centrale (12,6%) et Kénitra-moderne (7%). 

Par ailleurs, et concernant les quartiers qui se démarquent par rapport 
à la moyenne de la ville en considérant la proportion des femmes 
divorcées chefs de ménages ; on peut citer : Kénitra-ouest (27,9%) et 
Kénitra-est (21,8%). 

Pour ce qui est des femmes veuves chefs de ménages, la proportion de 
cette catégorie au niveau des quartiers kénitra maamora (78,6%) et 
kénitra populaire (66,4%) dépassent celle enregistrée au niveau de la 
ville (61,4%). 
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Tableau 5.1 : Répartition des chefs de ménages par sexe, état 
matrimonial et quartier (%)  

Source : RGPH 2004 

1.4. Le taux d’analphabétisme 

Le taux d’analphabétisme des chefs de ménages masculins s’élève à 
26,2% contre 69,1% enregistré chez les femmes chefs de ménages. 
Cet écart à tendance à diminuer pour les plus jeunes marquant un 
effort d’alphabétisation des femmes. En effet, les taux enregistrés pour 
les femmes et hommes âgés entre 20 et 25 ans sont respectivement 
36,7% et 28,4%. 

 Masculin 
Total 

Féminin 
Total 

 
Céli
bat 

Mar
ié 

Div
orcé 

Veu
f 

Céli
bat 

Mar
ié 

Div
orcé 

Veu
f 

Kénitra est 4,2 94,2 1,0 0,7 100,0 4,1 23,2 21,8 50,9 100,0 
Kénitra 
populaire 

5,6 91,7 1,1 1,6 100,0 5,1 13,2 15,3 66,4 100,0 

Kénitra  
maamora 

1,5 96,6 0,5 1,5 100,0 0,0 19,0 2,4 78,6 100,0 

Kénitra 
centrale 

8,2 89,7 1,4 0,6 100,0 12,6 13,4 18,8 55,1 100,0 

Kénitra 
moderne 

5,1 93,5 0,8 0,6 100,0 7,0 21,2 16,3 55,5 100,0 

Kénitra 
ouest 

3,3 95,6 0,6 0,5 100,0 5,0 16,5 27,9 50,5 100,0 

la Base 0,8 99,0 0,0 0,2 100,0 0,0 55,6 11,1 33,3 100,0 
Ouled 
Berjal 

6,8 89,7 2,6 0,9 100,0 0,0 40,0 0,0 60,0 100,0 

Kénitra 
total 

5,4 92,5 1,0 1,1 100,0 6,0 15,6 17,1 61,4 100,0 



 

Source : RGPH 2004

Le taux d’analphabétisme des chefs de ménage est toujours supérieur 
chez les femmes chefs de ménage que chez les hommes sauf pour le 
quartier de la Base au niveau duquel toutes les femmes chefs de 
ménage sont alphabétisées à l’opposé des femmes du quartier
Berjal qui sont toutes des analphabètes. 

L’écart entre les deux sexes dépasse les 30 points au niveau de tous 
les quartiers (sauf la Base), il atteint 53 point à Kénitra
point à Ouled Berjal et 46 à Kénitra
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Le taux d’analphabétisme des chefs de ménage est toujours supérieur 
chez les femmes chefs de ménage que chez les hommes sauf pour le 
quartier de la Base au niveau duquel toutes les femmes chefs de 
ménage sont alphabétisées à l’opposé des femmes du quartier
Berjal qui sont toutes des analphabètes.  

L’écart entre les deux sexes dépasse les 30 points au niveau de tous 
les quartiers (sauf la Base), il atteint 53 point à Kénitra-maamora, 48 
point à Ouled Berjal et 46 à Kénitra-populaire. 

6,7

45,2

13,8

42,2

26,2

28,5

52,1

20,4

7,7

38,8

83,3

53,0

82,1

69,1

74,6

73,8

Figure 5.7 : Taux d'analphabétisme des chefs de 
ménages de la ville de Kénitra par sexe et quartier(%)

féminin masculin
 

Le taux d’analphabétisme des chefs de ménage est toujours supérieur 
chez les femmes chefs de ménage que chez les hommes sauf pour le 
quartier de la Base au niveau duquel toutes les femmes chefs de 
ménage sont alphabétisées à l’opposé des femmes du quartier Ouled 

L’écart entre les deux sexes dépasse les 30 points au niveau de tous 
maamora, 48 



 

1.5. Le statut professionnel

Les femmes chefs de ménage inactives 
femmes chefs de ménage (essentiellement des femmes au foyer) 
contre  20,0% pour les hommes (essentiellement des retraités). 

La catégorie des femmes «
employeurs », qui est plus stable financièrement ne représente que 
81,4% de l’ensemble des chefs de ménages féminins
88,6% pour les chefs de ménages hommes.

Les chefs de ménages 
l’ensemble des chefs de ménages. Par sexe, les femmes chefs de 
ménages handicapées représentent 7%, 60% d’entre elles souffrent 
d’une maladie chronique et 19,5% d’une incapacité motrice. 
Concernant les chefs de m
représentent   3,9% des chefs de ménages hommes, dont 43,3% sont 
atteint d’une maladie chronique et 31,5% sont des handicapés 
physiques. 

Figure 5.8 : Répartition des chefs de ménages 
hommes occupés selon le statut professionnel (%)
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rofessionnel 

es femmes chefs de ménage inactives représentent 73,2
femmes chefs de ménage (essentiellement des femmes au foyer) 

% pour les hommes (essentiellement des retraités). 

La catégorie des femmes « salariés, indépendant avec local ou 
», qui est plus stable financièrement ne représente que 

% de l’ensemble des chefs de ménages féminins occupés. Contre 
% pour les chefs de ménages hommes. 

Les chefs de ménages présentant un handicap représentent 4,4% de 
l’ensemble des chefs de ménages. Par sexe, les femmes chefs de 
ménages handicapées représentent 7%, 60% d’entre elles souffrent 
d’une maladie chronique et 19,5% d’une incapacité motrice. 
Concernant les chefs de ménages hommes, les handicapés 
représentent   3,9% des chefs de ménages hommes, dont 43,3% sont 
atteint d’une maladie chronique et 31,5% sont des handicapés 

Source : RGPH 2 004 
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2. Les conditions d’habitat des 

 2.1 Le type de logement

S’agissant de la municipalité de kénitra, les ménages logent 
essentiellement dans des maisons marocaines (63,1%). Les bidonvilles 
sont le deuxième type occupé avec 15,4%, suivis des appartements  
(9,2%). Quant aux ménages 
que 5,5%. 

En comparaison avec l’urbain régional et provincial, la ville présente à 
peu prés la même structure par type d’habitat. Sauf si on tient compte 
d’une légère hausse de la part des ménages habitant les bido
kénitra qui représentent 15,4% alors que leurs homologues au niveau 

salarié privé
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Figure 5.9 : Répartition des chefs de ménages 
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2. Les conditions d’habitat des ménages 

2.1 Le type de logement 

S’agissant de la municipalité de kénitra, les ménages logent 
essentiellement dans des maisons marocaines (63,1%). Les bidonvilles 
sont le deuxième type occupé avec 15,4%, suivis des appartements  
(9,2%). Quant aux ménages occupants des villas, ils ne représentent 

En comparaison avec l’urbain régional et provincial, la ville présente à 
peu prés la même structure par type d’habitat. Sauf si on tient compte 
d’une légère hausse de la part des ménages habitant les bidonvilles de 
kénitra qui représentent 15,4% alors que leurs homologues au niveau 
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S’agissant de la municipalité de kénitra, les ménages logent 
essentiellement dans des maisons marocaines (63,1%). Les bidonvilles 
sont le deuxième type occupé avec 15,4%, suivis des appartements  
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peu prés la même structure par type d’habitat. Sauf si on tient compte 
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de l’urbain de la province et de la région représentent 13,4%.  Le 
même constat peut être formulé à propos des ménages logeant dans 
des villas ou appartements (14,7% à kénitra contre 12,4% et 
10,3%respectivement au niveau de l’urbain de la province et de la 
région). 

Tableau 5.2 : Répartition des ménages selon le type de logement (%) 

 Kénitra Total  Urbain Province Urbain Région 
Villa 5,5 4,9 4,6 
Appartement 9,2 7,5 5,7 
Maison marocaine  66,4 70,7 71,4 
Sommaire  15,4 13,4 13,4 
Logement rural 0,1 0,2 1,8 
Autre 3,4 3,3 3,1 

 Source : RGPH 2004 

Tableau 5.3 : Répartition des ménages selon le type de logement et 
quartier (%)  

 
Kénitr
a est 

Kénit
ra 

popul
aire 

Kénitra 
maamo

ra 

Kénitra 
centrale 

Kénitra 
modern

e 

Kénitra 
ouest 

la Base 

Oule
d 

Berja
l 

Kénit
ra 

total 

Villa 0,6 0,4 10,5 31,1 6,7 0,3 61,8 1,6 5,5 

Appartement 0,0 3,1 9,7 53,6 8,8 0,1 0,0 0,0 9,2 
Marocaine 
traditionnell
e 

2,1 4,7 2,4 1,5 1,7 2,5 5,9 33,9 3,3 

Marocaine 
moderne 41,3 86,6 73,4 6,1 72,3 15,3 12,5 3,1 63,1 

Sommaire 
bidonville 52,5 1,8 0,4 1,9 7,6 80,3 17,0 55,1 15,4 

Logement 
rural 0,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,3 0,0 0,0 0,1 

Autre 2,9 3,4 3,6 5,8 2,9 1,2 2,9 6,3 3,4 

Total 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

 

 

Source : RGPH 2004 
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L’analyse par quartier montre que chacun des quartiers a une 
spécificité. En effet : 

� Kénitra populaire, Kénitra maamora et  Kénitra moderne sont 
dominés par l’habitat de type « maison marocaine moderne» 
avec respectivement 86,6%, 73,4%  et 72,3% ; 

� Kénitra-ouest, Ouled Berjal et Kénitra-est sont dominés par 
l’habitat de type « sommaire » avec respectivement 80,3%, 
55,1% et 52,5% ; 

� Kénitra-centre ville est caractérisée par la prévalence de 
l’habitat vertical (53,6%), suivi par les villas (31,1%) ; 

� Le quartier de la Base est occupé par des ménages logeant 
essentiellement dans des villas (61,8%), des bidonvilles (17%) 
et des maisons marocaines modernes (12,5%). 

Dans le cadre de la politique de la ville, les décideurs et les opérateurs 
se préoccupent davantage de donner à la ville une unicité, une 
cohérence et donc une âme. Dans ce sens plusieurs programmes visent 
à lutter contre les bidonvilles et l’habitat délabré. Il convient donc de 
mettre plus de lumière sur ces types d’habitat par quartier. 

L’analyse du graphe 2.12 montre que 82% des ménages logeant dans 
des bidonvilles se concentrent dans les quartiers Kénitra-est (42%) et 
Kénitra-ouest (40%). On trouve ce type d’habitat même dans les 
autres quartiers mais à de faibles proportions. 

 

 



 

                          

Quant aux  ménages résidants dans des maisons traditionnelles, ils ne 
représentent que 3,3% au niveau de la ville de Kénitra. L’analyse par 
quartier nous renseigne que le quartier renfermant  la proportion l
plus élevée est le quartier Kénitra populaire avec une proportion de 
68% de l’ensemble des ménages occupant ce type d’habitat au niveau 
de la ville. 

kenitra ouest

Figure 5.10 : Réparttion des ménages occupants un 
habitat sommaire par quartier (%)
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Quant aux  ménages résidants dans des maisons traditionnelles, ils ne 
représentent que 3,3% au niveau de la ville de Kénitra. L’analyse par 
quartier nous renseigne que le quartier renfermant  la proportion l
plus élevée est le quartier Kénitra populaire avec une proportion de 
68% de l’ensemble des ménages occupant ce type d’habitat au niveau 
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Quant aux  ménages résidants dans des maisons traditionnelles, ils ne 
représentent que 3,3% au niveau de la ville de Kénitra. L’analyse par 
quartier nous renseigne que le quartier renfermant  la proportion la 
plus élevée est le quartier Kénitra populaire avec une proportion de 
68% de l’ensemble des ménages occupant ce type d’habitat au niveau 



 

                                    

2.2 Le statut d’occupation du logement

Les données du RGPH2004 font ressortir que 57,3% des ménages de 
la ville sont des propriétaires ou accédants
25,6% sont des locataires.

En tenant compte des niveaux régional et provincial, il s’avère que la 
part des locataires est plu
(25,6% contre 23,2% et 22,9%) alors que la part des propriétaires est 
moins élevée par rapport aux niveaux provincial et régional (57,3% 
contre 61,2 et 62,6%). Ceci est peut être dû à la cherté des prix des 
logements au niveau de la ville de Kénitra qui est entrée en 
concurrence avec l’axe Salé
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Figure 5.11 : Réparttion des ménages occupants une 
maison marocaine traditionnelle par quartier (%)
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2.2 Le statut d’occupation du logement 

données du RGPH2004 font ressortir que 57,3% des ménages de 
la ville sont des propriétaires ou accédants à la propriété. Alors que 
25,6% sont des locataires. 

En tenant compte des niveaux régional et provincial, il s’avère que la 
part des locataires est plus élevée au niveau de la ville de kénitra 
(25,6% contre 23,2% et 22,9%) alors que la part des propriétaires est 
moins élevée par rapport aux niveaux provincial et régional (57,3% 
contre 61,2 et 62,6%). Ceci est peut être dû à la cherté des prix des 

ts au niveau de la ville de Kénitra qui est entrée en 
concurrence avec l’axe Salé-Casa dans le domaine de l’immobilier.
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contre 61,2 et 62,6%). Ceci est peut être dû à la cherté des prix des 

ts au niveau de la ville de Kénitra qui est entrée en 
Casa dans le domaine de l’immobilier. 



 

 

Source : RGPH 2004

S’agissant des quartiers

� Le quartier qui connait une proportion importante des 
propriétaires est «
type d’habitat dominant est l’habitat sommaire ou bidonvilles.

� Le quartier qui enregistre une proportion importante des 
locataires est Kénitra populaire (35,6%), suivi de Kénitra 
centrale (29,8%) et Kénitra moderne (22,4%)

� 97,3% des ménages du quartier «
logement de fonction

� 64,4% des ménages du quartier «
logés gratuitement ou occupent un logement de fonction.
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S’agissant des quartiers : 

Le quartier qui connait une proportion importante des 
propriétaires est « Kénitra-ouest », ce qui est normal puisque le 
type d’habitat dominant est l’habitat sommaire ou bidonvilles.
Le quartier qui enregistre une proportion importante des 
locataires est Kénitra populaire (35,6%), suivi de Kénitra 
centrale (29,8%) et Kénitra moderne (22,4%) 
97,3% des ménages du quartier « la Base » occupent un 
logement de fonction 
64,4% des ménages du quartier « Kénitra maamora
logés gratuitement ou occupent un logement de fonction.
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type d’habitat dominant est l’habitat sommaire ou bidonvilles. 
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locataires est Kénitra populaire (35,6%), suivi de Kénitra 

» occupent un 

Kénitra maamora » sont 
logés gratuitement ou occupent un logement de fonction. 
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Tableau 5.4 : Répartition des ménages selon le statut d’occupation du 
logement et le quartier (%) 

Propriétaire Locataire Autre Total 
 Kénitra Est 50,5 3,5 46,0 100,0 

 Kénitra Populaire 53,8 35,6 10,5 100,0 

 Kénitra Maamora 3,2 1,6 95,2 100,0 

 Kénitra Centrale 51,1 29,8 19,1 100,0 

 Kénitra Moderne 62,7 22,4 14,9 100,0 

 Kénitra Ouest 92,2 3,3 4,5 100,0 

La Base 0,0 0,0 100,0 100,0 

Ouled Berjal 40,9 3,9 55,1 100,0 

 Kénitra Total 57,3 25,6 17,2 100,0 

Source : RGPH 2004 

 

2.3 L’ancienneté du logement 

La lecture du graphe ci-dessous montre que 26,6% des ménages de la 
ville de kénitra vivent dans des logements âgés de moins de 10 ans, 
31% d’eux occupent des logements âgés entre 10 et 20 ans et 10,3% 
habitent des logements dont l’âge est supérieur à 50 ans. 

Les logements occupes par les citadins soit au niveau de la province 
de Kénitra soit au niveau de la région présentent à peu prés la même 
structure selon l’âge. Ce qui montre que jusqu'à 2004 et au niveau des 
trois niveaux territoriaux les projets d’extension urbaine ont suivi le 
même rythme.   



 

Source : RGPH 2004

Les quartiers renfermant plus de la moitié des logements dont l’âge ne 
dépasse pas 10 ans au moment du RGPH 2004 sont
(54,1%), « Kénitra moderne
contre, les quartiers o
importante de logements âgés de plus de 50 ans sont
(32,9%), « Kénitra centrale (17,9%) et «
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Les quartiers renfermant plus de la moitié des logements dont l’âge ne 
dépasse pas 10 ans au moment du RGPH 2004 sont : « Kénitra-

Kénitra moderne » (54,1%) et « Kénitra-est » (52,5%). 
contre, les quartiers où on trouve une proportion relativement 
importante de logements âgés de plus de 50 ans sont : « la Base

Kénitra centrale (17,9%) et « Kénitra-maamora » (16,1%).
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Tableau  5.5 : Répartition des ménages selon l’ancienneté du logement et 
le quartier (%)  

 

Moins 
de 10 
ans 

Entre 10 
et 20 ans 

Entre 
20 et 50 

ans 

50 ans 
et 

plus 
Nd Total 

Kénitra Est 52,5 25,7 17,0 1,9 2,9 100 

Kénitra Populaire 4,3 33,5 43,7 14,4 4,1 100 

Kénitra Maamora 0,4 4,4 73,0 16,1 6,0 100 

Kénitra Centrale 30,2 22,3 24,7 17,9 4,8 100 

Kénitra Moderne 54,1 33,9 5,4 2,3 4,3 100 

Kénitra Ouest 54,1 33,1 6,3 5,3 1,2 100 

La Base 1,8 2,9 58,5 32,9 3,9 100 

Ouled Berjal 32,3 22,8 36,2 7,1 1,6 100 

Kénitra Total 26,6 31,0 28,2 10,3 3,8 100 

Source : RGPH 2004 

Tableau 5.6 : Répartition des ménages selon le nombre de pièces 
occupées(%) 

 1 à 2 
pièces 

3 à 4 
pièces 

5 pièces 
et plus 

non 
déclaré 

Total 

 Kénitra Est 56,2  26,3  15,2  2,3  100,0  
 Kénitra Populaire 44,1  27,3  26,5  2,0  100,0  
 Kénitra Maamora 23,8  35,5  38,3  2,4  100,0  
 Kénitra Centrale 17,0  25,2  54,4  3,4  100,0  
 Kénitra Moderne 18,6  34,4  44,1  2,9  100,0  
 Kénitra Ouest 62,3  25,6  10,5  1,6  100,0  
La Base 19,0  37,0  42,9  1,0  100,0  
Ouled Berjal 44,9  26,8  23,6  4,7  100,0  
 Kénitra Total 38,8  28,3  30,5  2,4  100,0  

Source : RGPH 2004 

 

 



 

2.4 Le nombre de pièces occupées 

Quatre ménages sur dix occupent une pièce ou deux au niveau de la 
ville de Kénitra. Alors que seuls trois ménages sur dix 
pièces ou plus. Ce qui montre qu’on est loin d’offrir à la population 
des logements qui permettent un certain confort sachant que la taille 
moyenne des ménages est aux alentours de 5 personnes.

Par quartier, on constate que les quartiers au 
proportion des ménages occupant une ou deux pièces est importante 
sont : Kénitra ouest (62,
(44,9%) et Kénitra populaire (44,
certaine précarité surtout si on tient 
est des plus élevées au niveau de la ville
dépasse 5 personnes
a deux personnes, plus les membres sont appelés à partager la même 
pièce, donc l’intimité des personnes est remise en cause, ce qui donne 
lieu à une vie malsaine. 

Source : RGPH 2004
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ménages occupant une à deux pièces par quartier
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2.4 Le nombre de pièces occupées   

Quatre ménages sur dix occupent une pièce ou deux au niveau de la 
ville de Kénitra. Alors que seuls trois ménages sur dix disposent de 5 
pièces ou plus. Ce qui montre qu’on est loin d’offrir à la population 
des logements qui permettent un certain confort sachant que la taille 
moyenne des ménages est aux alentours de 5 personnes. 

Par quartier, on constate que les quartiers au niveau desquels la 
proportion des ménages occupant une ou deux pièces est importante 

Kénitra ouest (62,3%), Kénitra est (56,2%), Ouled Berjal 
Kénitra populaire (44,1%). Cet indicateur témoigne d’une 

certaine précarité surtout si on tient en compte la taille du ménage
est des plus élevées au niveau de la ville, en effet elle avoisine ou 
dépasse 5 personnes pour lesdits quartiers. Plus la taille est supérieure 
a deux personnes, plus les membres sont appelés à partager la même 

l’intimité des personnes est remise en cause, ce qui donne 
lieu à une vie malsaine.  

: RGPH 2004 
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Figure 5.14 : Taille moyenne des ménages et proportion des 
ménages occupant une à deux pièces par quartier

Taille du ménage 1 à 2 pièces

Quatre ménages sur dix occupent une pièce ou deux au niveau de la 
disposent de 5 

pièces ou plus. Ce qui montre qu’on est loin d’offrir à la population 
des logements qui permettent un certain confort sachant que la taille 
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2.5 Les équipements des logements 

a. Les équipements de Base 

L’analyse du graphe ci-dessus permet de tirer les remarques 
suivantes : 

� Pour ce qui est de l’équipement du logement avec une cuisine, 
les plus faibles proportions ont été enregistrées au niveau des 
quartiers Ouled Berjal, Kénitra ouest et Kénitra-est avec 
respectivement les taux d’équipements suivants : 72,4%, 84% 
et 85,1%. Notons qu’au niveau de Kénitra populaire, 2,2% des 
ménages utilisent une cuisine collective. 

� Les quartiers dont les logements sont les moins équipés en 
salle d’aisance sont Ouled Berjal et Kénitra-ouest au niveau 
desquels les proportions des ménages bénéficiant de cet 
équipement atteint seulement 47,2% et 83,3%. Il est à noter 
qu’au niveau de Kénitra populaire, 8,5% des ménages utilisent 
une salle de bain collective. En effet, on trouve plusieurs  
ménages au niveau de ce quartier qui occupent un seul 
logement en location. 

� Il semble que le bain moderne n’est pas un équipement 
vulgarisé au niveau de tous les quartiers, puisque seuls Kénitra 
centrale, Kénitra moderne et le quartier de la Base ont des 
proportions dépassant à peu prés les 80%. Les quartiers les 
moins équipés en bain moderne sont Kénitra-ouest, Ouled 
Berjal et Kénitra est avec respectivement 7%, 8,7% et 19,2%. 
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Tableau 5.7 : Répartition des ménages selon les équipements de base 
dont dispose le logement  par quartier (%) 

Cuisine WC Bain Moderne 
 Kénitra Est 85,1 87,3 19,2 

 Kénitra Populaire 89,7 97,6 33,8 
 Kénitra Maamora 96,0 96,8 52,0 
 Kénitra Centrale 94,7 97,0 83,8 
 Kénitra Moderne 95,8 97,5 79,1 
 Kénitra Ouest 84,0 83,3 7,0 
La Base 97,8 99,2 87,3 
Ouled Berjal 72,4 47,2 8,7 

 Kénitra Total 90,5 95,1 44,6 

Source : RGPH 2004 

b. L’approvisionnement en eau et en électricité 

Les ménages de la municipalité de Kénitra sont raccordés aux réseaux 
publics de distribution d’eau et d’électricité à 81,1% et 80,2%. 

 S’agissant des quartiers, on remarque que les quartiers qui bénéficient 
le moins des services de distribution d’eau et d’électricité sont les 
quartiers Ouled Berjal, Kénitra-ouest et Kénitra-est. Les autres 
quartiers ont des taux de raccordements dépassant à peu prés les 90%. 

Tableau 5.8 : Taux de raccordement des logements aux réseaux publics 
de distribution d’eau et d’électricité par quartier  (%)  

Eau Potable Electricité 
Kénitra est 27,2 29,7 
Kénitra populaire 96,5 95,0 
Kénitra maamora 95,2 94,4 
Kénitra centrale 95,7 96,0 
Kénitra moderne 89,8 91,5 
Kénitra ouest 27,3 16,1 
la Base 98,4 98,0 
Ouled Berjal 7,9 10,2 
Kénitra total 81,1 80,2 

Source : RGPH 2004 
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En l’absence du raccordement au réseau public d’électricité et pour 
faire face aux besoins essentiels relatifs à l’éclairage, les ménages 
utilisent d’autres méthodes, ainsi : 

• Les ménages résidants à Kénitra-est ont recours 
essentiellement à la lampe de gaz (46,6%) et aux kandyle et 
bougies (32,2%) ; 
• Les ménages résidants à Kénitra-ouest font appel à la lampe de 
gaz (62,3%) et aux kandyle et bougies (19,2%) ; 
• Concernant Ouled Berjal, 52% des ménages utilisent la lampe 
à gaz contre 29,9% utilisent kandyle et bougies. 

Il y a lieu de noter que les ménages du quartier Ouled Berjal sont les 
seuls, si on ose dire, qui ont eu recours à l’énergie solaire (5,5%) et au 
groupe électrogène (3,1%), (les autres quartiers les utilisent mais a des 
proportions négligeables). 

Tableau 5.9 : Répartition des logements non raccordés au réseau de 
distribution d'électricité selon le mode d'éclairage par quartier (%)  

Lampe à 
pétrole 

Lampe à 
gaz 

Kandyle, 
bougie 

Energie 
solaire 

Groupe 
électrogèn 

Kénitra est 0,7 46,6 31,2 1,2 1,7 
Kénitra populaire 0,1 0,7 0,8 0,0 0,0 
Kénitra maamora 0,4 1,2 0,8 0,0 0,0 
Kénitra centrale 0,0 0,4 0,4 0,0 0,1 
Kénitra moderne 0,0 4,3 1,5 0,1 0,1 
Kénitra ouest 0,5 62,3 19,2 1,3 0,5 
la Base 0,0 0,0 0,2 0,0 0,0 
Ouled Berjal 0,0 52,0 29,9 5,5 3,1 
Kénitra total 0,2 11,9 6,1 0,3 0,3 

Source : RGPH 2004 

S’agissant des modes d’approvisionnement en eau  des ménages non 
raccordés au réseau public de distribution d’eau au niveau de la ville 
de kénitra, un ménage sur 10 utilise les fontaines publiques, 3,7% 
utilisent l’eau de puits et 0,2% utilisent une eau de source. 
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Par quartier,  

• Les fontaines publiques sont les plus utilisées au niveau des 
quartiers Kénitra-est (60,5%), Kénitra-ouest (13,1%) et 
Kénitra moderne (7,4%) ; 

• L’eau de puits est utilisée au niveau des quartiers Ouled Berjal 
(78,7%), Kénitra-ouest (30,3%) et Kénitra-est (7,5%). 

 

Tableau 5.10 : Répartition des logements non raccordés au réseau de 
distribution public selon le mode d'approvisionnement en eau par 
quartier(%)  

Eau de puits Eau de source 
Fontaine 
publique 

Kénitra Est 7,5  1,6  60,5  

Kénitra Populaire 0,1  0,0  0,1  

Kénitra Maamora  0,0 0,0 0,4  

Kénitra Centrale 0,9  0,0 0,0  

Kénitra Moderne 0,6  0,1  7,4  

Kénitra Ouest 30,3  0,0 13,1  

La Base 0,0 0,0 0,0 
Ouled Berjal 78,7  0,0 1,6  

Kénitra Total 3,7  0,2  10,0  

Source : RGPH 2004 

c. Le mode d’évacuation des eaux usées 

78,4% des ménages résidants à kénitra ville évacuent les eaux usées à 
travers les réseaux publics, les ménages restants utilisent les fosses 
sceptiques (14,1%) ou autres modes (7,6%). 

Les quartiers affichant un manque important à ce niveau, sont Ouled 
Berjal, Kénitra-ouest et Kénitra-est avec des taux de raccordement au 
réseau public atteignant respectivement 0%, 9,3% et 28%. Les autres 
quartiers connaissent des taux de raccordement supérieurs à 87,4%. 
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Tableau 5.11 : Modes d'évacuation des eaux usées par quartier (%)  

Réseau public Fosse sceptique Autre 
Kénitra Est 28,0 53,6 18,4 
Kénitra Populaire 94,9 0,4 4,7 
Kénitra Maamora 90,7 4,4 4,8 
Kénitra Centrale 94,5 1,2 4,3 
Kénitra Moderne 87,4 7,1 5,5 
Kénitra Ouest 9,3 72,9 17,7 
La Base 95,9 0,4 3,7 
Ouled Berjal 0,0 55,9 44,1 
Kénitra Total 78,4 14,1 7,6 

Source : RGPH 2004 
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Conclusion 

 

Les analyses basées sur les données des recensements, qui constituent 
la principale source de données, se limitent généralement  au niveau 
communal. Par le biais de cette étude nous avons essayé d’aborder le 
niveau infra-communal c'est-à-dire détailler les caractéristiques des 
résidants des grands quartiers de la ville de Kénitra ce qui nous a 
permis d’explorer les inégalités existantes entre les populations de ces 
quartiers. Cela apporte donc  un éclairage sur les informations 
statistiques à disposition des chercheurs et décideurs locaux en vue 
d’identifier précisément les quartiers pour lesquels des actions 
spécifiques devront être menés pour permettre une meilleure cohésion 
économique et sociale au niveau d’une ville qui se veut compétitive et 
égalitaire. 
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